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Dvi svarbios JAV 
diplomatų konferencijos

Londonas (Exchange). S. m. spalių 24 d. 
Londone šaukiama konferencija, kurioje da­
lyvaus JAV diplomatiniai atstovai iš visų 
sovietinio bloko valstybių, o taip pat užsie­
nių reikalų ministerijos Rytų Europos eks­
pertai. Prisiminus paskutinius įvykius Jugo­
slavijoje ir Čekoslovakijoje, šioji konferen­
cija įgyja dar didesnės reikšmės. Gaunasi 
įspūdis, jog JAV vyriausybė yra pasiryžusi 
į sovietų atominės bombos įsigijimą atsaky­
ti savo politikos Sovietų Sąjungos atžvilgiu 
sugriežtinimu.

Beveik tuo pačiu metu Paryžiuje šaukia­
ma kita JAV diplomatų konferencija. Joje 
numatoma JAV pasiuntinių Londone, Pary­
žiuje, Maskvoje ir Romoje dalyvavimas. Lau­
kiama taip pat aukštojo komisaro McCIoy 
iš Vokietijos. Šiai konferencijai pripažįsta­
ma daugiau informacinė reikšmė.

Prancūzija dar
MOCHUI ST1

Paryžius (FR). Vyriausybės krizė Prancū­
zijoje tebesitęsia. Socialistas Jules Mochas, 
kuriam prezidentas Auriolis buvo pavedęs 
„informacinę misiją", šiokių tokių rezultatų 
pasiekė. Pastarųjų dienų pasitarimuose su 
ligšiolinės koalicijos partijų atstovais jam 
pavyko šiek tiek suderinti partijų nuomo­
nes ir bendrais bruožais paruošti programą, 
kuri įgalintų koalicijos bendradarbiavimą. 
Tačiau kai kuriems Mocho pasiūlymams, 
pvz., numušti kai kurių kasdieninio reika­
lingumo prekių kainas ir pridėti 3.000 fran­
kų priedą tiems darbininkams, kurie per mė­
nesį neuždirba 15.000 frankų, dešinysis lig­
šiolinės koalicijos sparnas smarkiai prieši­
nasi. Jie bijosi, kad šie priedai, kurie suda­
rytų apie 80 mil. frankų, atneštų naujus 
-trrffettjc’s kad /į'S-
draugai eventualiai „sąžiningai ištirtų" nau­
jus Mocho pasiūlymus.

Pirmadienio vakare Mochas prez. Auriolį

Demokratijos p:
Praėjusios savaitės penktadienį Berlyne 

prasidėjo seniai lauktos ir nė kiek nebeste­
binančios komedijos vaidinimas. Pagal 
Maskvos diktatą susirinko vad. rytinės 
zonos liaudies taryba ir pasiskelbė visos 
Vokietijos („demokratinės respublikos“) 
laikiniu parlamentu.

Laikinojo parlamento pirmininku iš­
rinktas. Saksonijos teisingumo ministeris 
Dieckmannas (LDP, bet šia proga tebūna 
leista pastebėti, jog rytinėje zonoje visos 
partijos, kaip jos besivadintų, praktiškai 
yra vienas ir tas pats Kremliaus su­
lankstytas garsiakalbis). Pagal priimtą 
laikinosios vyriausybės įstatymą sudaroma 
viso 18 ministerijų, kurių trys (informaci­
jos, reparacijų ir kontrolės) atitenka trims 
ministerio pirm-ko pavaduotojams. Iš kitų 
ministerijų numatyta: užsienių reikalų, 
vidaus, planavimo , finansų, pramonės, už­
sienio prekybos ir kt. Numatomą ministe- 
rių sąrašą buvomę pateikę jau praėju-

be vyriausybės
NGA 4 BALSŲ

painformavo apie savo „informacinės misi­
jos" rezultatus. Jis pranešė, kad trys didžio­
sios „trečiosios jėgos" partijos — socialis­
tai, radikalsocialistai ir MRP — jo progra­
mą priėmusios. Trys gi nuosaikiosios deši­
niųjų grupės, ligi šiol taip pat priklausiusios 
koalicijai, jo pasiūlymus atmetusios. Aurio­
lis pats bandė dešiniųjų partijų politikus 
paveikti, kad jie priimtų Mocho atlyginimų 
ir kainų programą. Antradienį jis galutinai 
pavedė Mochui sudaryti naująją vyriausybę. 
Tačiau Mochas pareiškė, kad jis prezidentą 
vėliau galutinai painformuosiąs, ar šį pasiū­
lymą priims.

Iš dabartinės situacijos reikia daryti iš­
vadą, kad 307 parlamento atstovai Mochui 
pareikš pasitikėjimą. Tačiau pasitikėjimui 
gau-d-r-e+k-M- -8i4^beisL(.- Mocha&'d^batKbande 
vieną iš trijų mažųjų dešiniųjų grupių pa­
veikti, kad ji pritartų jo programai, ir jis 
galėtų gauti trūkstamus balsus.

Padėtis tebėra gana komplikuota, ypač po 
Reynaud, kurį Mochas numato finansų mi- 
nisteriu, pareiškimo. Be to, radikalsocialistai 
labai nenori vyriausybės priešakyje matyti 
socialistą. Kai kurios dešiniųjų grupės dar 
labiau komplikuoja padėtį, reikalaudamos 
grąžinti senąją departamentų rinkimų sis­
temą, tai siedamos su naujosios vyriausybės 
sudarymu.

Komunistai dabartinę vyriausybės krizę 
išnaudoja propagandos kampanijai. Tačiau 
šiaurės Prancūzijos kasyklose ir Lillio bei 
Mūlhauseno tekstilėje prasidėję streikai ligi 
šiol plačiau neišsiplėtė. Šiauriniuose depar­
tamentuose streikuoja apie 7.000 angliaka­
sių. Didžiajai darbininkų masei komunisti­
nės GGT parolės yra jau nusibodusios.

Aiškėja „Dongo
Roma (Tat). 1945 m. pavasarį, drauge su 

Mussolinio nužudymu, dingo fašistinės Ita­
lijos iždas. Buvo skelbiama, kad jį Mussoli­
nio palydovai nuskandinę ežere prie Dongo. 
Tačiau šiomis dienomis galutinai baigta 
Dongo įvykių kvota. Jos eiga charakteringa 
visam pokariniam Italijos gyvenimui. Kol 
kraštutiniosios kairiųjų partijos turėjo di­
desnę galią, kvotos jokiu būdu nebuvo įma­
noma pastūmėti pirmyn. Ir tik prieš pusan­
trų metų šį reikalą pavyko iš naujo išju­
dinti, o šiomis dienomis Milano apeliacinis 
teismas baigė šį sunkų darbą, suredaguoda­
mas didžiulį kaltinamąjį aktą.

Svarbiausias kaltinamasis yra buv. korfiu- 
nistų atstovas Dante Gorrieri. Jis drauge 
kaltinamas partizanių Bianchi ir Gianna nu­
žudymu. Abi moterys, kaip ir partizanų va­
das Neri, buvo pašalintos todėl, kad dingtų 
pavojingiausieji „Dongo turtų“ dingimo' liu­
dininkai.

„Dongo turtus" Dante Gorrieri ir jo drau­
gai pagrobė iš Italijos valstybės ir perdavė 
komunistų partijai, dalį jų, žinoma, pasilik­
dami sau.

Tikslių duomenų apie partizanų konfis­
kuotų „Dongo turtų“ dydį stinga. Buv. pre­
fekto Gatti (Mussolinio priv. sekretoriaus) 
liudijimu, šie turtai siekią kelių milijardų 
lirų vertę.

Turtai susidėjo iš Salo vyriausybės spe­
cialaus fondo (be kita ko, 66 kg aukso, 15C 
sv. aukso sterlingų, 147.000 šveicarų frankų 
ir 16 mil. prancūzų frankų), pinigų, kuriuos 
pas save turėjo Mussolinis ir jo palydai, 
CIaros Petacci papuošalų bei sumų, kurias 
saugojo jos brolis Marcelio.

Evakuacija is Kantono
Kantonas (UP). Komunistų rankose atsi­

dūrus abiems svarbiesiems strateginiams 
punktams Kukongui ir Hengyangui, tau­
tinės Kinijos vyriausybė nutarė iš Kanto­
no evakuotis ir užsienio diplomatinėms 
atstovybėms nurodė, kad jos taip pat per­
sikeltų į naująją laikinę sostinę Cunkingą.

Iš Kantono buvo pasitraukta, gausėjant 
pranešimams iš fronto, kad raudonosios 
ofenzyvos jau nebeįmanoma sulaikyti, ir 
kai .kuriose vietose komunistų kariuomenė 
yra tik 50 km atstu nuo Kantono.

Vienas tautinės vyriausybės karinis in­
formatorius pareiškė, kad Fukieno provin­
cijoje, tarp Jingtako ir Jungjyno, taip pat 
vykstančios, sunkios kovos.

L. e. prezidento pareigas Licungjenės 
pirmadienį gavo prez. Trumano sveikinimą 
kuomingtano revoliucijos sukakties proga. 
Iš to kai kurie stebėtojai išveda, kad JAV 
dar nėra galutinai atsisakiusios teikti pa­
galbą tautinei Kinijai. Diena anksčiau jis 
tarėsi su Ciangkaišeku, kuris buvo atvy­
kęs į Kantoną. Spėjama, kad buvę nutar­
ta Kantoną komunistams užleisti be kovos.

Į Cunkingą evakuojamos vyriausybės įs­
taigos, ten savo darbą pradės spalio 20 d. 
Tačiau didžioji vyriausybės dalis bus per­
kelta tiesiog į Formozos salą. Užsienio ka­
rinių stebėtojų sluogsniuose manoma, kad 
Kinijos komunistai, turėdami pakankamai 
laivų, lėktuvų ir propagandos ginklų, dar 
šiais metais pradėsią pulti Formozą.

Paryžiaus pasiuntinybė atsimetė
Paryžius (UP). Kinijos pasiuntinybė pir­

madienį pasiskelbė nutraukianti visus ry­
šius su tautine Kinija ir pripažįstanti Mao- 
cetungo vyriausybę. Keletas pasiuntinybės 
narių, nepaklausiusių šio atsimetimo, buvo 
iš pareigų atleisti. Prancūzijos užs. reik. min. 
informatorius pareiškė, kad visi atsimetu- 
sieji pasiuntinybės nariai savo diplomatinių 
privilegijų netenka. Tačiau kaip privatūs 
asmenys jie galį likti Prancūzijoje.

Sena giesmė
Bonna (UP). Grupė Vak. Vokietijos par­

lamento narių įteikė pasiūlymą, kad Vak. 
Vokietijos himnu būtų vėl pripažinta 
„Deutschland Deutschland iiber alles". Po 
pasiūlymu pasirašė dalis CDU/CSU atstovų, 
neofašistinė ° DRP ir 1 nepriklausomas at­
stovas, kuris pasitraukė iš katalikų eklezi- 
jos, kai jo vyresnybė įsakė nesimaišyti į 
politinį gyvenimą.

es išniekinimas
buvo suruošęs vadovaujantiems rytinės 
Vokietijos vokiečiams priėmimą. Čia daly­
vavęs minist. pirm-kas Grotewohlis pa­
reiškė, jo vyriausybė pripažįstanti vokie­
čiams uždėtus reparacijų įpareigojimus ir 
dirbsianti grynai pagal Potsdamo susita­
rimo nustatus.

Dalį administracijos sovietai perleidžia
Ta pačia proga gen. Cuikovas pranešė, 

kad nuo šiol dalis administracinių fuhkci- 
jų kurias ėjo sovietinė karo vadovybė, 
perleidžiama „demokratinės Vokietijos 
respublikos vyriausybei“. Sovietų karinės 
valdžios vietoje būsianti palikta tik sovie­
tų kontrolės komisija, kurios uždavinys 
esąs stebėti, kad vokiečiai pildytų Pots­
damo ir kitus keturių sąjungininkų nuta­
rimus vokiečių atžvilgiu. Smulkesnis so­
vietų kontrolinės komisijos ir vokiečių 
administracijos kompetencijos aptarimas 
betgi atidėtas kiek vėlesniam laikui.

O vis dėlto marionetė lieka marionete
Abu vicepremjerai (Hermannas Kastne- 

ris ir Otto Nuschke), prieš tokiais tapda­
mi, viešai pasisakė už bendradarbiavimą 
su Bonnos vyriausybe. Bonnos politiniai 
sluogsniai rytinės zonos vyriausybės prok- 
lamavimą sutiko šaltai, ypačiai pabrėž­
dami, kad ji esanti okupacinės pajėgos 
diktatas, neturįs įgaliojimų iš pačios ats­
tovaujamos zonos vokiečių, tuo labiau vi­
sos Vokietijos gyventojų pasitikėjimo.

Berlyno vakarinių sektorių gyventojai 
ruošia masines demonstracijas, rytinės zo­
nos liaudies tarybos nutarimus laikydami 
nelegaliais ir prašydami kaip galint grei­
čiau vakarinius Berlyno sektorius įjungti 
dvyliktuoju kraštu į vakarinės Vokietijos 
sąjungą, o Vokietijos vyriausybę iš Bonnos 
perkelti į Berlyną.

Bet bene teisingiausiai naujai iškepto­
sios Vokietijos vyriausybės charakteristiką 
bus pateikęs britų *darbiečių oficiozas 
„Daily Herald“, sakydamas: „Rytų Vokie­
tijos laisvė bus tokia laisvė, kokia naudo­
jasi Lenkija, Čekoslovakija arba Rumu­
nija. Naujoji rytinės 
tėra tik demokratijos priešingybė, laisvės 
išniekinimas ir valstybės parodija“.

Cekoslovakij oj e
S DAUG VADOVAUJANČIŲ GALVŲ“ 
jų tomis dienomis Čekoslovakijoje įvykę, 
tuo tarpu dar esą sunku įsivaizduoti. Ta­
čiau nebuvę išvengta ir susidūrimų bei 
susišaudymų. Daugelis aukštųjų valdinin­
kų įvairiose ministerijose esą jau areš­
tuoti. Visa kalba už tai, kad jau prasidė­
jęs „pagrindinis valymas“. Policija sulai­
kiusi šimtus asmenų, kurie tik buvę kiek 
įtariami, jog jie galį būti neištikimi rau­
donajam režimui.

Iš oficialiosios pusės tebeišlaikoma di­
džiausia tyla, tačiau ministerijose, kur 
areštuota nevienas skyriaus viršininkas, 
vykdoma smarkiai griebiantis „valymas“, 
kurio negalima lyginti su šiaip jau komu­
nistiniuose kraštuose nuolat praktikuoja­
mais areštais.

Paskutinėmis žiniomis, areštų banga ne 
tik nemažėjanti, bet nusidriekianti per 
visą kraštą. Prahoje esą areštuota jau iki 
5.000 žmonių, gi visame krašte areštuotų­
jų priskaičiuojama iki 40.000, praneša UP.

Paslaptingiems šūviams Čekoslovakijoje, 
apie kuriuos mūsų jau buvo pranešta 
praėjusį kartą (žiūr. „Lietuvio“ Nr. 23), 
Londone pripažįstama didelės reikšmės.

„Exchange“ agentūra iš Londono ry­
šium su areštais Čekoslovakijoje sampro­
tauja, kad kominformui ištikimą Čekoslo­
vakijos komunistų partijos viršūnę sudaro 
vos keletas žmonių: partijos sekretorius 
Rudolfas Slanskys, jo pavad. Friedrichąs 
Geminderis, krašto apsaugos ministeris 
Swoboda ir vicepremjeras Sirokys, bet jie 
oficialiąją vadovybę tegalėtų nušalinti tik 
su neabejotinais sunkumais, nors šiai ir 
būtų kas prikišti. Pvz. prezidentas Gott- 
waldas 1948 m. pavasarį ilgokai protesta­
vęs prieš Tito išstūmimą. Premjeras Za­
potockys esąs įtartinas, nes jis esąs ne 
Maskvos gaminys, o Čekoslovakijoje išau­
gęs prof, sąjungų vadovas, kaip ir Rajkas. 
Užs. reikalų ministeris Clementis nepati­
kimas, kadangi jisai šio karo metu buvęs 
Anglijoje. Spaudos šefas Klingeris jau esąs 
areštuotas, o vidaus reikalų ministeris 
Nosekas nušalintas iš policijos vadovybės 
pareigų.

Pabrėžiama ir toji aplinkybė, kad Če­
koslovakija buvusi vienintelė satelitinė 
valstybė, kuri draugiškumo paktą su Ju­
goslavija nutraukusi visa savaite vėliau, 
kaip buvę reikalaujama, ir kad premjeras 
Gdttwaldas gegužės mėn. įvykusiame ko­
munistų kongrese nė puse žodžio neužsi­
minęs apie Titą ir jo rėžimą. Todėl atei­
nančiais mėnesiais laukiama pagrindinio 
komunistų partijos valymo Čekoslovaki­
joje, kur „nuriedės daugelis dabar vado­
vaujančių galvų“.

Berlyno politinė komedija
sąrašas dabar kiek pasikeitė, tačiau esmė 
liko vis tiek ta pati: svarbiausiosios mi- 
siame „Lietuvio“ numeryje. Praktiškai šis 
nisterijos buvo patikėtos tik patikrintiems 
komunistams, oficialiai - SĖD.

Vėl linksniuojamas Berlynas
Proklamavus rytinės' Vokietijos vyriau­

sybę su sostine Berlynu, Sovietai tuojau 
pasistengė iš Berlyno iškraustyti savo 
centrinę komendantūrą ir pažadėjo, kaip 
nurodo Reuteris, visą sovietų kariuome­
nės įgulą, kuri susidedanti iš 3.000 vyrų, 
iš Berlyno perkelti į Potsdamą ir kitus 
rytinės zonos miestus. Rytinės zonos vy­
riausybė, vadovaudamasi tuo sovietų pa­
vyzdžiu, netrukus kreipsiantis ir į visas 
tris vakarines valstybes, kad ir šios ati­
trauktų savo okupacines kariuomenes iš 
Berlyno.

Ryšium su tuo, pastebi Exchange žinių 
agentūra, bet kurie bandymai paskatinti 
Vakarų Sąjungininkams iš Berlyno pasi­
traukti Londone, Paryžiuje ir Washing­
tone sutiks tik pasipriešinimą, nes teigia­
mu atveju sovietinės zonos viduryje esąs 
miestas būtų be nieko kito išduotas ru­
sams.
Pieckas - rytinės respublikos prezidentas

Antrasis komedijos veiksmas įvyko 
praėjusį antradienį, kada jau bendro po­
sėdžio susirinko ir laikinasis parlamentas 
ir tuo pačiu būdu sudarytas laikinasis se­
natas. Priešingai ankstyvesniems spėlioji­
mams, pagal kuriuos šis postas turėjo ati­
tekti prof. H. Kastneriui, staiga vienu bal­
su, neišstačius nė vieno kito kandidato, 
SĖD pirmininkas Wilhelmas Pieckas.

Kaip sovietinėje santvarkoje tokiais 
atvejais būtina, vos spėjus paskelbti 
Piecko išrinkimą prezidentu, tuojau iš vi­
sų keturiolikos Berlyno rytinio, sektoriaus 
aikščių atskubėjo vėliavomis *ir transpa- 
rentais apsikaišę demonstrantai sveikinti 
naujojo prezidento. Toliau: kalbos, svei- 
-kKiimai, pa'E^hf1 ,'ftąlmui-teM:.’ i. ■ - »

Prezidento rinkimų išvakarėse sovietų 
karinės valdžios virš-kas gen. Cuikovas

Masiniai areštai
„ATEINANČIAIS MENESIAIS NURIEDI

Praha. Reuteris pranešė, kad praėjusios 
savaitės ketvirtadienio vakarą Čekoslova­
kijoje buvo kontroliuojamas visas judėji­
mas keliais ir geležinkeliais į Prahą ir iš 
jos. Policija tuo metu tikrinusi visą 
miestą, dariusi kratas ir areštavusi didelį 
skaičių žmonių. Tiesą sakant, keliai buvę 
saugomi jau visą savaitę anksčiau ir 
kuone kiekvienas keleivis turėdavo susi­
grodamas savo tapatybę įrodyti.

Patikimi šaltiniai nusako, kad areštų 
banga tęsiama ir toliau. Daugelis žmonių, 
kuriuos apklausinėjo užsienio spaudos 
agentūrų korespondentai, pareiškė, kad jie 
esą įspėti „daug nekalbėti“. Kas iš tikrų-

iurtų" paslaptis
Kolektyvinė komunistų partijos kaltė, tiek 

nužudant nepatogius liudininkus, tiek pava­
giant „Dongo turtus", yra dokumentais įro­
dyta.

Tie, kurie savu laiku, patikėję, kad kon­
fiskacija buvo rimta, Donge surašė specialų 
protokolą, jin įtraukdami atskiras vertybes, 
ir tą protokolą pasirašė, buvo netrukus nus­
tumti į šalį arba — jei perdaug žinojo — 
nužudyti. Protokolo nerasta nė vieno eg­
zemplioriaus. Vienas prie minimo protokolo 
prisegtas pareiškimas sakė, kad konfiskuo­
tąsias vertybes buvę vienu balsu nutarta 
perduoti komunistų partijai. Ir vėliau paša­
lintasis Neri tą pareiškimą pasirašė, supras­
damas tačiau, kad partija laikoma patikėti­
niu, kuris turtą vėliau turįs perduoti teisė­
tai vyriausybei.

Vietoj to, Togliatti partija milijoninius tur­
tus sau pasilaikė, jų pagalba susiorganizuo­
dama savo „aparatą", įsirengdama Romos 
„raudonuosius rūmus" (partijos centro būs­
tinė) ir finansuodama propagandos kampa­
nijas. Neaišku dar, ar į šį reikalą yra įpai­
nioti ir patys komunistų šulai — Togliatti 
ir Longo. Teisingumo įstaigos stengiasi gauti 
leidimą iškvosti Valterį Audisio — Mussoli­
nio ir CIaros Petacci budelį bei svarbiausią 
Dongo įvykių kaltininką. Tačiau pirma turi 
atstovų rūmai išspręsti Audisio imuniteto 
atšaukimo klausimą.

Įdomu, ar po „Dongo turtų" bylos bus 
teisiami CIaros Petacci ir kitų „komunisti­
nės teisės" aukų likvidatoriai.

šio dvigubo Nr. kaina 75 Pf.

Siq savaitę
NEHRUS ATVYKO .WASHINGTONAN

Wasliingtonas (USIS). Indijos min. pirm. 
Banditas Javaharlalas Nehrus lankėsi Lon­
done, kur buvo priimtas D. Britanijos prem­
jero Attlee. Trečiadienį jis specialiu prez. 
Trumano lėktuvu atskrido į Washingtoną, 
kur jį pasitiko pats prez. Trumanas. — Neh­
rus Jungtinėse Valstybėse viešės keturias 
savaites.

*
AUSTRIJOJE LIEKA KOALICIJA

Viena (UP). Su įtempimu lauktų sekma­
dienį įvykusių antrųjų pokarinių rinkimų 
rezultatai Austrijos liaudies partijai (krikšč. 
demokr.) neatnešė absoliutinės persvaros, 
kaip 1945 m„ tačiau ši partija ir toliau su 
77 vietomis liko stipriausia. Antroji, 10 vie­
tų atsilikusi, eina socialdemokratų partija 
(67 v.). Šių rinkimų metu netikėtai iškilo 
naujas „nepriklausomųjų susivienijimas", 
liaudies partijos ir socialistų sąskaiton lai­
mėdamas 16 vietų. Komunistai, nors ir gavo 
1 vieta daugiau (turės 5 v.), tačiau ir to­
liau bet kokio vaidmens nevaidins. — Rin­
kimai, kuriuose dalyvavo 90 °/o turinčiųjų 
teisę balsuoti, praėjo, palyginti, ramiai.

Senajai vyriausybei pagal konstituciją at­
sistatydinus, naujoji vyriausybė sudaryti 
pavesta ligšioliniam kancleriui Dr. Figliui. 
Naujoji vyriausybė bus taip pat koalicinė, 
ligi šiol dar neaišku, ar į liaudies partijos 
ir socialistų koaliciją bus kviestas ir neo- 
nacistinis „nepriklausomųjų susivienijimas".

*
KOMUNISTŲ PRALAIMĖJIMAS NORVE­

GIJOJE
Oslo (BBC). Pirmadienį įvykusieji Norve­

gijos parlamento rinkimai atnešė ryškų dar­
bo partijos laimėjimą. Nors balsų skaičia­
vimas galutinai dar nėra baigtas, tačiau jau 
aišku, kad tauta pareiškė pasitikėjimą Ger- 
hardseno vyriausybei. Ligi šiol turimais duo­
menimis, darbiečiai naujame parlamente lai­
mėjo 6 naujas vietas. Tuo būdu, iš 150 vie­
tų parlamente jie turės 82 (anksčiau — 76). 
Komunistai vietoj 11 vietų tegaus tik 3. Ki­
tos partijos išlaikė maždaug tą patį vietų 
santykį.

* 
JAV NEPRIPAŽINS

Washingtonas (BBC). Trečiadienį įvyku­
sioje spaudos konferencijoje užs. reik. min. 
Achesonas paskelbė JAV vyriausybės nuo­
monę Vokietijos sovietinės zonos vyriau­
sybės sudarymo klausimu. Jo žodžiais, vo­
kiečių komunistinė vyriausybė yra pagal 
Maskvos direktyvas sudaryta senais komu­
nistų metodais, neatsiklausiant gyventojų 
nuomonės, be rinkimų. Tokia vyriausybė ne­
gali kalbėti visos sovietinės zonos, o juo la­
biau visos Vokietijos gyventojų vardu. To­
dėl JAV ir toliau rems tiktai Bonnos vy­
riausybę. Toliau Achesonas savo pareiškime 
palietė kai kurių valstybių įteiktus protes­
tus dėl Bonnos vyriausybės sudarymo. Jis 
pabrėžė, kad tos valstybės pačios neturin­
čios jų tautas atstovaujančių vyriausybių, 
todėl neturinčios ir teisės kritikuoti Vak. 
Vokietijos vyriausybės sudarymą.

*
D. BRITANIJA ATMETĖ SOVIETŲ NOTĄ
Londonas (Reuteris). D. Britanijos vyriau­

sybė atmetė spalio 2 d. įteiktą sovietų pro­
testą dėl Vak. Vokietijos federacijos vy­
riausybės sudarymo. Britų atsakymą sudaro 
penki punktai, kuriais rusų kaltinimai atre­
miami. D. Britanijos vyriausybė ta proga pa­
brėžia, kad ji yra linkusi bendradarbiauti su 
kitais sąjungininkais, jei jie Vokietijos su­
vienijimo sieks taikiu keliu. ■ Jeigu kai kurių

* 
GRAIKIJOS PROTESTAS

Atėnai (BBC). Graikijos vyriausybė įteikė 
Sov. Sąjungai protestą prieš jos piliečių 
grobimus ir deportacijas.

* 
PLEBISCITAS DEL KARALIAUS GRĮŽIMO

Briuselis (dpa). Belgijos senato teisinė ir 
vidaus politikos komisijos antradienį priėmė 
įstatymo projektą, pagal kurį karaliaus grį­
žimo klausimas turės būti išspręstas tautos 
atsiklausimo keliu. Senatas šį įstatymo pro­
jektą svarstys spalio 25 d.

*
ITALIJA BE LAIKRAŠČIŲ

Roma (AP). Daugely Italijos vietų pasku­
tinėmis dienomis neišėjo laikraščiai, nes 
25.000 spaustuvininkų pradėjo streiką, rei­
kalaudami padidinti atlyginimus. Romoje 
išeinąs tik „Osservatore Romano“ — Vati­
kano laikraštis.
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Spaudos puslapiuose Revoliucionierius be kraujo ant rankų
JAV AVIACIJOS BAZE AFRIKOJE

Sydsvenska Dagbladet 
Gbteborgas, Švedija

Vienintelė reikšminga JAV aviacijos bazė 
Afrikoje yra Wheelus Ficldo aerodromas 
prie Tripolio. Jis visą laiką smarkiai ple­
čiamas. Oficialiai apie plėtimą neskelbiami 
joki duomenys, tačiau vieša paslaptis, kad 
per pastaruosius 17 mėnesių ten stovinčių 
kareivių skaičius patrigubėjo.

Iš patikimų šaltinių patiriama, kad šiuo 
metu aerodrome yra daugiau kaip 1.000 vy­
rų skraidomojo personalo. Kad šie žmonės 
čia neatsitiktinai atvykę, rodo ir tas fak­
tas, kad į Afriką iš Amerikos atvyksta ir 
jų šeimos; taigi šia^ įgulas numatoma čia 
laikyti ilgą laiką. Pažvelgus į žemėlapį, tuoj 
paaiškėja milžiniška Wheelus Fieldo stra­
teginė' vertė. Sunkieji bombonešiai gali iš 
Tripolio lengvai bombarduoti visą pietinę 
Rusiją ir sovietų satelitines valstybes. Be 
kita ko, nėra jokia paslaptis, kad Wheelus 
Fielde atlieka pratimus tolimojo skridimo 
bombonešiai B-29.

Būdinga yra tai, kad, šią bazę organizuo­
jant, nėbuvo naudotasi jokiais pagalbiniais 
aviacijos daliniais, kaip, pvz., organizuojant 
oro tiltą į Berlyną, buvo perkeliamos eska­
drilės net iš Japonijos.

Tikra likimo ironija yra tai, kad didžioji 
Wheelus Fieldo aerodromo dalis yra pasta­
tyta Mussolinio įsakymu. Karo metu šis 
aerodromas buvo naudojamas amerikiečių 
transporto reikalams; po karo jame buvo 
palikta tik keliasdešimt sargybinių. Kai 
pasaulio padangė vėl pradėjo niauktis, 1948 
m. vasarį amerikiečiai grįžo į Wheelus 
Fieldą atgal.

Indijos ministerial pirmininkui Pandit 
Jawaharlal Nehru (Pandit reiškia indų 
kalboje titulą, maždaug prilygtantį „moks­
lininkui“) vykstant į JAV, amerikiečių 
laikraštininkų rarikose jau randasi jo bio­
grafijos pluoštai, iš kurių savo skaityto­
jams galės pateikti portretą žmogaus, su 
savo 350 milijonų indų atstovaujančio 
penktadalį pasaulio.

Pandit Nehru vyksta pas Prezidentą 
Trumaną kaip lygus pas lygų. Jo vizitas 
turi praskinti kelią antikomunistinei po­
litikai Azijoje, kartu užbaigiant ikišiolinę 
baltųjų kolonialinę politiką ir jos vie­
toje. Azijos tautas iškelti į lygiaverčius 
partnerius bendradarbiavime su baltai­
siais. Jau dabar New Yorke ir Washing­
tone kalbama apie būsimų epochų „ketu­
ris didžiuosius“ — JAV, Angliją, Sov. Są­
jungą ir — Indiją.

Amerikonų laikraštininkai mielai imasi 
pareigos palyginti Indijos valstybės vyrą 
su Franklinu D. Rooseveltu. „New York He­
rald Tribūne“ skiltyse Stewartas Alsopas 
rašo: - „Nehru turi tuos pačius tamsius 
paakius, tą patį būdą cigaretę rūkyti iš 
ilgo kandiklio, tuos pačius veido bruo­
žus, neramią energiją, gi svarbiausia, tą 
patį sąmojingą simpatiškumą, vykusiai 
išnaudojamą įtikinimo ginklą.“ Alsopas 
nepamiršo ir pagrindinių tų valstybės 
vyrų skirtingumų: „Rooseveltas buvo gi­
męs politiku - gi Nehru juo virto tik 
istorijos pripuolamybe.“

Si pripuolamybe kai kuriuose Amerikos 
stebėtuojuose kelia ir susirūpinimo. Ar 
bus Nehru tuo vyru, kuris paseks aukštai 
skraidančius Amerikos planus. Arba jis 
bus tik aziatišku Hamletu, žmogus švie­
sių minčių, bet ne kūrėjas. Tie klausimai 
visai vietoje. Žmogus Nehru glūdi para­
doksų ir priešingybių eibėje.

Krizėse, nusagsčiuosiose jo gyvenimą, 
jis dažnai neatsilaikydavo prieš tas prie­

šingybes. Ir tik netolima ateitis parodys, 
ar stfgcba jis žengti per idealų ir realybės 
prarają.

Gausingos tautos premjeras yra advo­
kato ir politiko Motilal Nehru sūnus, gi­
męs prieš 60 metų. Nehru vykstant į JAV, 
ten kartu susirenka ir visi Motilalo vai­
kai. Mat, Pandito vyresnioji sesuo Vijaya 
Lakšmi ’yra Indijos ambasadorė Washing­
tone, gi jaunesnioji, Krišna Hutheesingh, 
vyksta kaip premjero palydovė. Nehru 
yra, našlys, gi jo duktė ištekėjusi už žur­
nalisto Gandhi, tik jokiu būdu ne žino­
mojo Mahatmos giminaičio.

Nehru šeima priklauso Bramanams, už­
darai hindų hierarchijos kastai, kilusiai 
Kašmire, kalnų ir ežerų krašte, arba „In­
dijos Šveicarijoje.“

Nors britai Motilalo namuose buvo 
smarkiai kritikuojami, tačiau šeimos vy­
resnysis sūnus buvo pasiųstas studijoms į 
Harrową ir Cambridgą. Jis studijavo teisę, 
metėsi kartu ir į anglų literatūrą, žavėjosi 
Garibaldžio žygiais ir pasidavė estetikos 
gelmėms.

Anglijoje buvo pažandinti ir Nehru 
polinkiai poezijai. Pažvelgus į to meto 
Nehru lektūrą, suprantama, kodėl iš jo 
išaugo vienas stipriausių anglų prozos 
meistrų. Kartą buvo pasakytą, kad britų 
parlamente tėra gal tik 20 vyrų, kurie 
taip kalbėtų tokia švaria anglų kalba, 
kaip jis.

To meto Nehru charakteristiką patiekia 
jis pats šiais žodžiais: „Man patiko min­
tis, garbingai žengti gyvenimo keliu, nesi­
naudojant žemais nukrypimais, tačiau iš 
jo kas geriausia laimėti. Aš naudojaus gy­
venimu ir vengiau jį laikyti eiliniu nuo­
dėmės daiktu. Kartu traukė mane pavo­
jai ir nuotykiai. Nuolat buvau, iki tam 
tikro laipsnio, azarto šešėlyje. Pirmučiau­
sia lošiau pinigais, po to ir didesniais 
dalykais rimtuose gyvenimo momentuose.“

Ir taip po eilės metų „rimtieji gyveni­
mo momentai“, daugiausia politiniai, savo 
srove nuskalavo estetiką. 1921 metais jis 
pirmą karta pateko už grotų. Iš viso teko 
jam devynis kartus atsidurti už britiškai- 
indiškų kalėjimo sienų, paskutinį kartą 
1942-1945 m. Tryliką metų, daugiau penk­
tadalį savo gyvenimo, praleido jis kalė­
jimuose.

Tie kalėjimo metai Nehru nei kiek 
neįpykdė. Paskutinį kartą žengiant pro 
kalėjimo vartus, jis dar spėjo savo tautie­
čius įspėti: „Mes neturime leistis pykčio 
užvaldomi. Nes pyktis rūku aptraukia 
dvasią ir kliudo rimtos krizės metu skai­
driai sprendimų jėgai.“ Šia gyvenimo tai­
sykle eidamas, sugebėjo Nehru laisvos In­
dijos pagrindu rasti bendrą kalbą ir su 
britais. Gi šiais metais palenkė jis net 
Indijos parlamentą sutikti laisvą Indijos 
respubliką palikti britaniškoje tautų 
jungtyje po viena karūna.

Pirmojo suėmimo metu susitiko jis su 
Gandhi. Tai buvo reikšmingiausias ir, ga­
lima sakyti, sprendžiamas susitikimas jo 
gyvenime. Tąsyk dar betikslį ir nepaten­
kintą advokatą pakreipė jis kovos kelin 
prieš britų viešapatavimą. Iš išlepinto 
aristokrato sūnaus virto Gandhi ištiki­
miausias mokinys ir pasekėjas. Jis atsi­
sakė visų savo kastos teikiamų privilegi­
jų ir gyvenimo patogumų, keliavo kaip 
kalbėtojas po kaimus basas, mito, džiovin­
ta žuvim ir miegojo ant molinių grindų 
nešvariose kaimo trobelėse. Panditas su­
gebėjo paveikti ir į savo tėvą, atsisakiusį 
savo namų, gerbūvio ir advokato prakti­
kos ir sutikusį virsti Gandhi kongreso 
partijos pirmininku. Dar šiandien Nehru 
gyvenimo stiliaus jaunatviškas ritmas 
aiškinamas tuo, kad jis visą gyvenimą liko 
sūnum. Nes jis turėjęs du tėvu - savo 
tikrąjį ir Mahatmą Gandhi.

Kartu su jais pastatė Nehru

Sovietai buvo priversti stebėtis Nehru 
daugeliu atžvilgių. Tačiau jis pats neap­
kenčia komunistinės galvosenos niveliaci­
jos. Ir todėl apie komunizmą Indijoje „ne­
gali būti kalbos“. Stalinas, tiek vilčių į jį 
sudėjęs, šiandien griežia dantį.

Politiškai Nehru priklauso kongreso 
partijos kairiajam sparnui. Jis mėgsta 
save vadinti ir socialistu. Tačiau jis nėra 
vienas iš tų, kurie aklai seka doktrina - 
tai vyras, kuriam socialinė pažanga mi­
lijonų primityviose sąlygose gyvenančių 
indų yra širdies reikalus.

Nehru - jautrios sielos žmogus, ir kar­
tais savo nuotaikomis iškyla jis virš poli­
tinių sprendimų galios, pirmon eilėn sta­
tydamas žmoniškumą. Jis pastumia į šalį 
ministerį, kai tas parlamente, jo manymu,

Gatvėje susitinka du paryžiečiai.
— Girdėjai? Mes vėl neturime vyriusy- 

bės. Ir . . .
— Na, ir?
— Ir Vokietija turi dvi vyriausybes ...

ne visai aiškiai arba negerai dėsto savo 
nuomonę. Jis iššoka iš automobilio ir pats 
reguliuoja susisiekimą, kai mato, kad po­
licininkas nesugeba tinkamai tai atlikti. 
Jis savo kumštimis sudaužo blogai vei­
kiantį garsiakalbį, kalbėdamas į mases.

Masėse dievienamas Nehru prisivertė 
apie save padaryti tokias išvadas: „Tas 
prisirišimas mane kiek svaigino, bet kartu 
suteikė pasitikėjimo ir jėgos. Virtau net 
kiek autokratišku savo laikysenoje (aš 
taip galvoju bent, nes tai sunkus uždavi­
nys, save stebėti), beveik diktatorišku. O 
vis tik nemanau, kad mano įsivaizdinimas 
augo. Turėjau tikrą mastelį savo sugebė­
jimus matuoti ir tuo klausimu visai ne­
teko būti prislėgtam.“

Nehru iki šiol negalima vadinti dikta­
torium. Nors Indijos kalėjimuose šiuo me-

Dar apie sovietų atominį sprogimą
„Stuttgarter Zeitung" paskelbė ilgėlesnį 

straipsnį apie sovietų atominius tyrinėjimus, 
tariamai paremtą informacijomis iš Vakarų 
žvalgybai artimų sluogsnių. Ten tarp kitko 
rašoma:

Savaime aišku, kad dabar negalima pa­
skelbti visų žinomų duomenų apie sovietų 
atominius tyrinėjimus. Lenktyniavimas tarp 
Amerikos — Anglijos ir Sovietų Sąjungos 
atominėje srityje verčia kai ką nutylėti, ta­
čiau jau dabar, oficialiai pranešus apie so­
vietų sėkmę galima šį bei tą paskelbti vi­
suomenės žiniai.

Sovietų atominių tyrinėjimų pradžią rei­
kia datuoti 1943 m., kada buvo įsteigtas 
„specialių ginklų liaudies komisariatas". 
Karo pabaigoje tas komisariatas kontroliavo 
eilę tyrinėjimo įstaigų, kurios svarstė bran­
duolio skaldymo problemas. Tuo laiku buvo 
paruošti planai pastatyti milžinišką labora­
toriją Uchtoje (šiaurės Sibire), kurios apy­
linkėse buvo dideli radioaktyvių metalų 
klodai. Kita laboratorija, kuri ypatingą dė­
mesį skyrė kosminiams spinduliams, buvo 
įsteigta Goksoje (Armėnijoje). Netoli Uchtos 
buvo reikalingų mineralų klodai, o Goksa 
buvo arti vandens jėgainių, kurios teikė rei­
kalingą energiją. Laikui bėgant, Uchtoje vis 
daugiau koncentravosi tyrinėjimo darbai, o 
Goksoje jau buvo gaminami atominiai gink­
lai

Tyrinėjimo centrai
Kaip vėliau paaiškėjo, Uchtoje pasisekė

buvo įtraukiama vis daugiau ir daugiau 
mokslininkų, kurie buvo priversti keistis 
savo patyrimais.

Maskva investuoja milijardus
Britų žvalgybos ekspertai prikiša savo 

kolegoms iš Amerikos, kad jie buvo truputį 
per optimistiški. Taip, pvz., 1947 m. buvo 
paskelbta, kad nė viename krašte, išskyrus 
JAV, atominiai tyrinėjimai plačiu mastu ne­
vykdomi, nes nė vienas kitas kraštas tokios 
prabangos sau leisti negali. Tačiau pasirodo, 
kad Rusija šioje srityje netaupė. Jau 1946 m. 
oficialiame biudžete atominiams tyrinėji­
mams buvo numatyta 6,3 milijardai rublių. 
(J (Į V pįrmpji. atonjinė bomba kaštavo 1 mi­
lijardą dolerių ir pirmaisiais metais atomi­
nei komisijai buvo skirta 500 milijonų dol.) 
Vėliau paaiškėjo, kad iš tikrųjų tam tikslui 
sovietai skiria maždaug Vi savo 60 milijardų 
rublių siekiančio karo biudžeto. Vien Uch­
tos statiniai ir jų įrengimai kaštavo mili­
jardą rublių.

1947 m. balandžio 17 d. britų kariuomenė 
Helgolando saloje susprogdino 7.000 to 
sprogmenų. Iš pirmo žvilgsnio tas „žygis“ 
atrodė esąs tuščias ir vaikiškas. Tame 
sprogdinime dalyvavo ir trys amerikiečių 
karo laivyno karininkai, dalyvavę atominės 
bombos bandyme Bikinio atole. Tas sprog­
dinimas turėjo tikslo nustatyti, iš kiek toli 
galima konstatuoti sprogimą. Bikini salos 
sprogimas buvo seismografų registruotas už 
1280 km, Helgolando salos — mažesniam

Atominė bomba ir Nojaus arka
Savaime aišku, kada Vakarų valstybėms 

buvo labai svarbu žinoti, kas dedasi Kau­
kaze. Vienintelė galimybė tai patirti, buvo 
jautriausius instrumentus pastatyti kaip ga­
lima arčiau sienos. Ta proga tenka paminėti 
ir susirūpinimą rasti Ararato kaine Nojaus 
arkos likučius. Sovietai tuojau suprato, kas 
slepiasi po ta ekspedicija ir protestavo. Tik­
ra, kad toje ekspedicijoje dalyvavo ir moks­
lininkai, kurie Ararato kalne įtaisė matavi­
mo instrumentus. (Araratas yra sovietų pa­
sienyje).

Dar neaišku, ar rusai savo atominę bombą 
pagamino iš urano.. ar kojini kįtų elemento. 
Per paskutinius pusantrų tnefų jie uoliai 
dirbo Aucs (Saksonijoje) ir Jachinowo (Čeko­
slovakijoje) kasyklose, tačiau tų kasyklų 
uranas yra labai blogos kokybės. Kadangi 
iškasamą tonažą galima buvo nesunkiai ap­
skaičiuoti, Vakarų žvalgybos priėjo išvados, 
kad tos rūdos iki šiol užteko daugiausiai 
vienai ar dviem bombom pagaminti.

Kodėl gi sovietai kitur nckasa urano? Į tą 
klausimą atsako tarmuo, kad jie vartoja ne 
tik uraną. Atrodo, kad jie naudoja kaž kokį 
kitą mineralą, iškasamą centrinėje Azijoje. 
Dėl to sovietai taip nori įsigalėti Kinijos 
Sinkiango provincijoje ir kelia didelį tirukš- 
mą dėl anglų intrigų Tibete. Tiek Sinkiange, 
tiek ir Tibete yra labai daug radijo aktyvių 
mineralų.

indų tautinį kongresą ir pavertė jį 
galinga tautinės revoliucijos kovos orga­
nizacija prieš britus. To triumvirato 
reikšmė tūlo to kongreso nario dar 1929 
m. buvo apibūdinta šiais žodžiais: „Kon­
greso vadovybė susidaro iš šventos trejy- 
bės - tėvo, sūnaus ir šventos dvasios.“ Ir 
kai 1929 m. buvo renkamas naujas pirmi­
ninkas, sūnus užėmė tėvo vietą.

Tačiau daugelyje svarbių atvejų Nehru 
keliai skyrėsi su mokytojo Gandhi. 
Gandhi metodai, - Verpimo ratelis, bada­
vimo streikai, pabrėžimas ramybės, mal­
dos ir neturto - visa tai vis tiek liko Neh­
ru svetima. Svarbiausia, Gandhžio „atgal 
prie ratelio“, principui jis negalėjo pri­
tarti. Jis norėjo ir siekė Indijos supramo- 
ninimę.

Bet gi asmeniniai jųdviejų santykiai 
buvo pakankamai tvirti, kad nugalėjus 
šiais klausimais skirtingas pažiūras. 
Gandhr-paskutiniuose 4avo‘ žodžiuose- mi­
nėjo Nehru kaip savo įpėdinį. „Jis daž­
nai su manim pasiginčija, bet kartu ir 
žino, kaip mano darbą tęsti.“ Ir taip po 
1929 m. Indijos istorijoje vyravo Gandhi- 
Nehru dvilypė siela. Gi kai prieš 20 mė­
nesių žudiko kulka išskyrė Gandhi iš gy­
vųjų tarpo, šviečia vienišas Nehru Indijos 
firmamente. Visos kitos Indijos politinio 
dangaus apraiškos vaidina antraeilį vaid­
menį.

Buvo tvirtinama, kad po Gandhi mir­
ties racionalistas Nehru virto giliai reli­
gingu žmogum. Bet tai ne visai atitinka 
tiesai. Jo gyvenimo kodeksas, nors ir 
Gandhi įtakoje, bazuojasi ne religiniais 
hindų raštais, o daugiausia mintytojais, 
kaip anglų Bertrandu Russeliu, vokiečių 
Oswaldu Spengleriu ir iš dalies Lenino 
ir Markso materializmu.

tu sėdi gal daugiau žmonių, kaip britų 
valdymo laikais. Indijai gręsia pavojai, 
bet tik dėl to, kad žmonės mažai ap­
sišvietę ir linkę į korupciją. Nehru tai ge­
rai žino.

Todėl visos jo pastangos nukreiptos sa­
vo tautos pulsui patikrinti. Jis važinėja ir 
kalba labai noriai. Jo retorikos rekordas 
šiuo metu siekia 150 kalbų savaitėje. „No­
rėčiau bent kartą su kiekvienu indu pasi­
matyti ir išsikalbėti“, prasitaria jis.

Apie jo darbštumą sunku kas daugiau 
pasakyti. Jo sekretoriai dirba pamainomis 
gi jis neturi sau pakaitalo. Jis tik ap­
gailestauja, kad dėl to nukenčia jo pomė­
gis gamtai ir kalnams.

Į Ameriką Nehru atskrido lėktuvu. Tai 
atitinka jo tikėjimui į pažangą. „Šiandie­
ninė kultūra pilna negerovių, tačiau ir 
kupina gerų dalykų, kurie įstengia nege­
roves nugalėti“. Tuo būdu siekia jis ir In- 
dffos negeroves nugalėti. Tai sudaro^ eilę 
problemų žmogui ir indui Nehru, kurį 
Londono „Observer“ šiomis dienomis taip 
apibūdino: „Tai išimtinis fenomenas 
triumfuojąs revoliucionierius, neturįs nė 
lašo svetimo kraujo ant savų rankų; jis 
yra .neginčytinas valdovas didžiausio Azi­
jos krašto, kartu ir vakarietiškas liberalas, 
sekularistas su beveik Kristui panašia įta­
ka, visą gyvenimą kovojęs su anglų 
viešpatavimu, ir kartu geriausias anglų 
mokinys ir draugas, aziatiškas patriotas, 
o vis tik vienas tų, kurie stengiasi iš Azi­
jos padaryti antrą Europą“.

Panditas Nehru, apie savo gyvenimo 
tikslą paklaustas, cituoja savo kartą jau­
nystėje sapnuotą sapną - jis skrenda 
aukštyn ir aukštyn. Savo jėgomis. Didy­
sis indas atsisako aiškinti tą sapną. Bet 
jis žino kai ką apie angelus. Ir apie Ikarą.

surasti naują elementą, kurį galima suskal­
dyti, o taip pat išvystyti ypatingai greitą 
būdą uranui apdirbti. Uchtoje dideliais kie­
kiais buvo gaminamas ir sunkusis vanduo. 
Visai atominių ginklų gamybos organizaci­
jai vadovavo pats L. Beria, MVD viešpats. 
Nuo 1946 m. sovietų atominiams tyrinėji­
mams vadovavo prof. Kapica. Po revoliuci­
jos Kapica buvo emigravęs į Angliją, kur iš­
gyveno iki 1936 m. Čia jis studijavo Cam­
bridge universitete ir buvo laikomas vienu 
gabiausiu profesoriaus lordo Rutherfordo 
mokiniu. 1936 m. jis išvyko trumpam laikui 
į Rusiją, ir iš ten negrįžo. Manoma, kad jis 
ne savo noru pasiliko, antra vertus, kai kas 
spėlioja, kad jis į Angliją buvo pasiųstas su 
specialia misija.

1946 m. atominio tyrinėjimo organizacija 
buvo pertvarkyta. Specialių ginklų liaudies 
komisariatas įėjo j ginklavimosi ministerijos 
sudėtį. Nuo to laiko pradėjo gesti ir prof. 
Kapicos žvaigždė. Į atominius tyrinėjimus

JAV vyriausybe tarpininkaus 
streikams baigti

New Yorkas (UP). Clairiono apylinkėje 
(Pensylvanijos valstijoje) savaitės pra­
džioje įvyko susidūrimų tarp streikuojan­
čių angliakasių ir profesiškai neorgani­
zuotų darbininkų. Vienų tebeveikiančių 
kasyklų keltuvai buvo padegti.

Inland Steel Company (Čikagoje) darbi­
ninkai įsakė budintiems streikininkams 
neleisti įmonėn nė tarnautojų. Direkcija 
ta proga atkirto, kad ji nesileisianti strei­
kuojančių darbininkų įbauginama,

JAV vyriausybė pareiškė, kad ji keti­
nant! įsikišti į plieno darbininkų streiką ir 
pradėsianti informacines derybas tarp 
profesiniu sąjungų ir įmonių atstovų. Vy- 
risusybė* tarpininkas Cyrus Ching išreiš- 
Btė \<Uį, j.-g tokia informacija galinti išly­
ginti k?hą susitarimui.

spindulyje. Savaime aišku, kad po to visa 
Sovietų Sąjunga nuo Aliaskos iki Azerbai- 
džiano buvo apstatyta stebėjimo punktais — 
o ypač jų daug buvo rytinėje Turkijoje.

Pirmasis sprogimas gegužės mėn.
Matavimo instrumentai pirmą kartą kon­

statavo didesnio masto sprogimą pereitų 
metų gegužės mėn. Vakarų Unijos generali­
niai štabai apie tai jau žinojo, kai 1948 m. 
birželio mėn. konferavo Unijos krašto ap­
saugos ministerial. Šitie sprogimai buvo ato­
minio kilimo. Jie tačiau dar neįrodė, kad so­
vietai turi atominę bombą. Buvo raminamasi, 
kad dar ilgai truks, iki sovietai suras reika­
lingas apsaugos priemones, kurių nustatymui 
britams amerikiečiams ir kanadiečiams rei­
kėjo daug laiko.

Netikėtai matavimo instrumentai 1949 m. 
birželio 10 d. užregistravo eilę sensacingų su­
krėtimų. Žemės drebėjimus konstatavo ir 
Amsterdamo, Birminghamo, Ziiricho ir Ro­
mos seismografai. (Įdomu, kad Stuttgarto 
seismografinė stotis tą dieną jokio žemės 
drebėjimo nekonstatavo! Kaip tik tas faktas 
į šią visą istoriją verčia žiūrėti su tam 
tikru nepasitikėjimu m. past.) Tą pačią dieną 
Persijos-sovietų pasienyje pasklido gandai 
apie sprogimą ir miškų gaisrus. Tačiau, ko­
dėl sprogimas turėjo įvykti kaip tik pasie­
nyje, kur knibždėte knibžda šnipais? Toji 
aplinkybė vertė spėlioti, kad čia turima 
reikalo su atsitiktiniu sprogimu, bet ne su 
sąmoningu bandymu. Juk Vakarų žvalgybom 
žinoma, kad atominių tyrinėjimų laborato­
rijos yra ne tik Goksoje, bet ir kitose Kau­
kazo vietovėse, nes čia yra pastatytos ga­
lingos vandens jėgainės, gaminančios atomi­
niams tyrinėjimas reikalingą elektros srovę. 
Daug įdomių smulkmenų į vakarti žvalgybos 
rankas pakliuvo iš sovietų Vokietijos zonos. 
Jau 1947 m. JAV įstaigos galėjo sudaryti 200 
vokiečių mokslininkų, dirbančių Sovietų 
Sąjungoje sąrašą.

„Maskva nori laimėti laiko"
Pranešdami apie atominį sprogimą ar 

sprogimus Sovietų Sąjungoje, mes pabrė­
žėme (LIETUVIO 20 Nr.), kad tas Trumano 
pranešimas ir jį po 48 vai. sekęs sovietų 
patvirtinimas turi daug neaiškių vietų. Ko­
dėl Trumanas apie sprogimą paskelbė kaip 
tik keletą valandų prieš Višinskio kalbą JT 
visuotiniame susirinkime, kodėl TASSas kal­
ba apie statybai reikalingus sprogdinimus, 
apie „atominius ginklus", bet ne apie ato­
minę bombą? Šitie neaiškumai rado atgar­
sio ir užsienio spaudoje. Šveicariškis „Bas­
ler Nachrichten“ štai kaip spekuliuoja:

Ar rusų tauta, skaitydama TASSo komu­
nikatą iš tikrųjų lengviau atsiduso, kaip nu­
rodo kai kurie korespondentai, ir giria savo 
vyriausybę už jos sumanumą, kuriuo ji pa­
jėgė „piktiems imperialistams" iš rankų iš­
mušti pavojingiausią ginklą, neverta ginčy­
tis. Bet, tur but, ir Rusijoje atsiras žmonių, 
kurie senu rusų papročiu mėgsta skaityti 
tarp eilučių ir kuriems pasirodys, kad TASSo 
rugsėjo 25 d. komunikatas (apie atominį 
sprogimą) palieka kai kurių neaiškumų. O 
svarbiausia, sukelia abejonių, ar sovietai iš 
tikrųjų jau dabar gali gaminti atomines bom­
bas, ir ar šitas atsakymas į Trumano reve- 
Jiacijas nesekia laimėti laiko, nes šiandien 
Rusija jokiu būdu negali įsileisti į atominį 
karą? TAgSas remiasi Molotovo 1947 m. lap­
kričio 6 d. padarytu pareiškimu bolševikinės 
revoliucijos 30 m. sukakties proga, kuriame 
jis pastebėjo, kad „atominės bombos paslap­
tis, kuria džiaugėsi karo trokštą amerikiečių 
siuogsnial, jau seniai nėra paslaptis". Ame­
rikoje į tą pareiškimą buvę žiūrimą kaip į 
blefą ir skaičiuojama, kad rusai prieš 1952 
m. atominės bombos turėti negalį. Tačiau 
Sovietų Sąjunga atominę paslaptį sužinojusi

jau 1947 m. Kaip matome šiame komunikate, 
kurio kiekvienas žodis yra iš visų pusių 
apsvarstytas, sąvokos „atominis ginklas" ir 
„atominė paslaptis" yra maišomi ir nors sa­
koma, jog Sovietų Sąjunga ne tik išsprendė 
„atominę paslaptį", bet jos dispozicijoje yra 
ir „atominiai ginklai", bet pagaliau TASSo 
aiškinimas baigiasi teigimu, kad „atominė 
paslaptis" Rusijai nuo 1947 m. nėra pa­
slaptis.

Bet, kad tarp atominės paslapties išspren­
dimo ir atominių bombų produkcijos pra­
eina labai daug laiko — įrodinėti netenka. 
Jau seniai Vakarų tyrinėtojai numatė, kad 
sovietai iš dalies špionažo keliu, iš dalies 
gabi^ mokslininkų, kaip Kapica ir Joffė, dė­
ka, teoriškai gali išspręsti atominę paslaptį, 
tačiau jiems reikės dar laiko, kad sudarius 
visas reikalingas atominių bombų gamybai 
sąlygas — žaliavą, įmones, personalą ir tt. 
Argi sovietai galėjo taip greitai įveikti tas 
visas kliūtis? Ir kodėl TASSo komunikatas 
aiškiai nepasako, kad sovietai gali gaminti 
atomines bombas, ir kad jie jas gamina? 
Kodėl vartojamas mažiau tikslus „atominių 
ginklų" terminas, ir sakoma, kad jie nega­
minami, bet yra „dispozicijoje". Jei tą pa­
aiškinimą atidžiai skaitai, turi prieiti išva­
dos, kad rusai su atominės bombos gamyba 
yra dar atsilikę. Tą įspūdį dar sustiprina 
TASSo nurodymas, kad sprogimas, apie kurį 
Trumanas pranešė, yra susijęs su susisieki­
mo kelių sprogdinimais. Kam gi reikia so­
vietams taip sumažinti sprogimo reikšmę, jei 
jie turi atomines bombas? Čia kaž kas 
yra neaišku! Jei Kremlius, bijo prisipažinti, 
kad sprogimas buvo bornbos sukeltas, tai 
tas faktas, kartu su TASSo išsisukinėjačiu 
aiškinimu, turi sukelti įtarimą, kad rusų

atominių bombų gamyba dar nėra visiškai
Sovietai aiškinasi žiną atominės bombos 

paslaptį jau nuo 1947 m. Kad jie apie tai 
du metus nepaskelbė pasauliui, gali būti 
aiškinama ne tik tarmeniu, kad jie kurią 
nors gražią dieną staiga norėjo išeiti į pa­
saulio areną kaip didžiausią atominių bom­
bų atsargą turinti valstybė, bet ir tuo, kad 
jie nors paslaptį žino, tačiau dar nesugebė­
jo pereiti prie pramoninės atominių bombų 
gamybos. Jeigu jie ir dabar bando neminėti 
atominės bombos, tai atrodo, kad Trumano 
paskelbimas jiems buvo labai nemalonus, 
kad Kremliaus planai tuo buvo sumaišyti, 
kad jis bijojo, jog jam reikės anksčiau, negu 
tai jam patiktų, paskelbti apie savo atomi­
nių bombų atsargą, jei, pvz, Amerika sutiktų 
su rusų siūloma atominių bombų kontrole. 
Vedamasis Tasso komunikato tonas leidžia 
jausti, kad Maskva nori laimėti laiko, 
gal būt, todėl, jog ji bijo, kad amerikiečiai, 
įtikinti savo šios dienos pranašumu pradėtų 
preventyvinį karą. Teigimas, kad užsienis 
neturi bijoti sovietinės atominės bombos, 
įrodo nepatogumą, kurį sovietų vyriausybė 
jaučia nelaiku atidengus jos atominę „pa­
slaptį“, ką dar daugiau pabrėžia kalba apie 
atominės energijos panaudojimą taikingiems 
statybos darbams. Viskas tai leidžia pada­
ryti išvadą, kad šiandien į Rusiją negalima 
dar žiūrėti kaip į rimtą „atominę“ pajėgą. 
Mes nenorime mažinti Trumano pareiškimo 
reikšmės ir nesuklysti, kaip tie, kurie kal­
bėjo apie rusų blefą, tačiau tas netikrumas, 
kuris skliste sklinda iš oficialaus rusų atsa­
kymo vis dėl to įrodo, kad Vakarų pasau­
lis ne daug suklydo beskaičiuodamas, kad 
Rusija atomines bombas pavojingu mastu 
pradės gaminti tik 1952 metais.
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LIETUVIŲ KALBOS SENUMAS IR JAUNATVĖ
Atgimstančiai tautai reikia pirmiausia 

pačiai sau įrodyti savo aukštas dvasines 
vertybes, savo teisę į egzistenziją, ir tik 
vėliau jų pagalba ugdyti tautinę sąmonę, 
kuri yra būtina prielaida valstybinės min­
ties susiformavimui. Tokiomis tautinėmis 
vertybėmis, savo rūšies idėes-forces „Auš­
ros“ laikais buvo mums garbinga mūsų 
semolių praeitis, nepaprastas mūsų kalbos 
ir mūsų liaudies meno senumas ir turtin­
gumas. Šie galingi mitai, daug patarnavę 
lietuvių tautos ir valstybės atsikūrimui, - 
jeigu jie buvo būtini mūsų tautos vai­
kystėje, dažnai gali pasirodyti žalingi 
brendimo metais, kada ateitis gali būti tei­
singai grindžiama tiktai aiškiais, iš gry­
nos realybės paimtais, tautinės sąmonės 
elementais. Senosios, keletos jūrų plau­
namos, Lietuvos idėja gali būti — ir ne 
kartą jau buvo — kliūtimi pozityvią 
valstybinę politiką formuluojant. Liaudies 
meno beatodairinis garbinimas dažnai
trukdo tikrosios lietuviškos kultūros, kuri 
bus tiktai individuliai sukurtų vertybių 
sintezė, susidarymui. Kalbos senumo ir 
turtingumo mitas gali pasirodyti nei kiek 
nemažiau žalingu: būdami perdaug tikri 
jos turtingumu, mes galime praleisti pro­
gą atlikti joje kai kurias esmines patai­
sas, suteikti jos evoliucijai tokią kryptį, 
kuri padarytų ją precizišku ir lanksčiu 
įrankiu lietuviškosios civilizacijos forma- 
vimesi. Neturėdamas jokių tamsių kėslų 
griauti lietuviškas tautines vertybes, šių 
eilučių autorius, atvirkščiai, norėtų viena 
kita mintimi prisidėti prie lietuviškos są­
monės problematikos išryškinimo.

Išsitarti dėl lietuvių kalbos senovės ir 
jos turtų daugiausiai verčia praktiškasis 
šios tazės taikymas gyvenime, pasireiškiąs 
neginčytina ir visuotine „lietuvinimo“ ak­
cija, pasiekiančia (per tikrai juokingus 
purvabridžius ir paplūdymus su Gaullėmis 
ir Sartrėmis) kvalifikuoto nekultūringumo 
ribas.

Kalba yra socialinis faktas, ją vartojan- 
čios socialinės grupės įrankis ir viso vi­
suomenės gyvenimo atspindys. Aišku, kad 
kalbos žodyno turtingumas ar skurdumas 
yra visuomenės išsivystymo, tiek ekono­
mine, tiek moraline prasme, ir jos sociali­
nės diferenciacijos funkcijoje. Kalbėti apie 
lietuvių kalbos turtingumą „Aušros“ lai­
kais ar net ir šiandien reiškia nei dau­
giau nei kaip teigti, kad lietuvių kalba yra 
ypatingai turtinga žodžiais, niuansuotai

LKF Apygarda Australijoje
Pirmoji Lietuvių Kultūros Fondo apygar­

da oficialiai susiorganizavo Australijoje. Tuo 
būdu, Australijos lietuvių bendruomenėje, 
be jau anksčiau veikusių Australijos Lietu­
vių Draugijos ir Šv. Kazimiero D-jos, įsitei­
sino ir Lietuvių Kultūros Fondas.

Pažymėtina, kad Australijos lietuviai, tu­
rėdami nė kiek negeresnes kultūrinei veiklai 
sąlygas, negu į kitus kraštus emigravusieji, 
pirmieji suskato LKF apygardą suorgani­
zuoti, o tuo tarpu kitur įsikūrusieji to pa­
daryti dar nesugebėjo. Dėl didelių atstumų 
negalėdami sušaukti visuotinio narių suva­
žiavimo, kaip tai numato statutas, Australi­
jos lietuviai ir čia rado išeitį: rinkimai buvo 
įvykdyti korespondencijos keliu.

Į pirmąją LKF Australijos apygardos val­
dybą išrinkti: J. Glušauskas, G. Žemkalnis 
ir A. Rūkštelė. Revizijos komisija: Vyt. 
Žemkalnis, O. Matulionytė ir Pr. Matiukas.

(AL) 

reiškiančiais pojūtinį ir jausminį gyveni­
mo aspektus. Tai tezė, kuri dar reikalinga 
įrodymo, ir mums nėra žinomas nė vie­
nas lietuvio kalbininko mokslinis veikalas 
šia tema. Tai, galų gale, ir labai 'sunkiai 
įrodomas dalykas, nes šios rūšies palygina­
mųjų įvairių kalbų studijų galima gal ir 
laukti, bet ne anksčiau, kaip po kokių 
penkiasdešimt metų. Ir atvirkščiai, iš pa­
viršiaus pasižiūrėjus, gali atrodyti, kad 
tokia, pavyzdžiui, prancūzų tauta, per ke­
lis amžius turėjusi savą rafinuotą aristo­
kratiją, susirūpinusia vien tik jutulinio ir 
jausminio pasaulio puoselėjimu, a priori 
privalėtų turėti turtingesnį šios srities žo­
dyną, negu lietuvių baudžiauninkų tauta. 
Iš kitos pusės lietuvių tauta gali turėti 
turtingą žodyną srityse, atitinkančiose jos 
ekonominį ir socialinį gyvenimo būdą: 
žemdirbystėje, miškų ir laukų, floros ir 
faunos terminologijoje. Kiekvienas, nors 
truputį pagalvojęs apie civilizuoto visuo-

Vytautas Karosas

Poilsis ant laiptu
Tai kas, kad pavargau, beeidams sunkų žemės kelią, 
Aš ilgo poilsio neieškau ir nemėgstu.
Tai kas, kad man krūtinė skauda, žaizdos kojas gelia, 
Vis tiek pakilsiu ryt, aušrinei dar nebrėkštant.

Ir kaip nustebs, manęs čia neberadus, saulė, 
Veltui ji bokštan kils, veltui dairysis, 
Paliksiu laiptus šiuos, kaip viską šiam pasauly, 
Ir niekad, niekad pailsėt nebesugrįšiu ...

meninio gyvenimo komplikuotumus, su­
pras, kokį siaurą buities sektorių tegali 
apimti mūsų kuone ištisai tik žodinės tra­
dicijos keliu paveldėtas žodynas. Tačiau 
net ir šioje siauroje srityje ne viskas dar 
yra taip „lietuviška“, kaip to pageidautų 
naiviai suprasto lietuviškumo egzegetai: 
atsitiktinai ir tik paviršutiniškai dirstelė­
jus į tokio, pavyzdžiui, vežimo terminolo­
giją (o jo reikšmė žemės ūkyje, manau, 
nediskutuotina), teko nustebti labai žymiu 
tiek vokiškų, tiek slaviškų terminų skai­
čiumi. — Lietuviškoji civilizacijos kalba 
tėra dar tik kūrimosi stadijoje, dešimtys 
tūkstančių žodžių yra pagaminti arba pa­
siskolinti nuo „Aušros“ laikų, šimtai ir 
tūkstančiai žodžių, ačiū Dievui, kasmet pa­
pildo lietuviškąjį žodyną, ir jie bus atei­
tyje liudininkais mūsų kartos nuolatinio 
pažangos siekimo. Paradoksališkai galima 
būtų pasakyti, kad 1949 metų lietuvis 
miestietis — arba inteligentas, kaip 
mėgstama vadintis gyvena ir socialiniai 
bendrauja sąvokomis ir žodžiais, didžiąja 
dalimi sukurtais jo tėvo ar, geriausiu at­
veju, jo senelio kartos. Štai kad ir šių
eilučių autorius, rašąs straipsnį į tautinės 
srovės kultūrini žurnalą,*) kuriame 
bendradarbiauja žymūs rašytojai, moks­
lininkai ir kultūrininkai — autorius, nors 
ir nebūdamas specialistas, norėtų teigti, 
kad devyniasdešimt procentų jo šiame sa­
kinyje pabrauktų žodžių tikrai neturi nei 
šimto metų amžiaus ir yra prasmės arba 
formos naujadarai. O tai jau daug pasako
apie mūsų kalbos turtingumą iš seno.

Žinoma, juokinga būtų ginčytis, kad lie­
tuvių kalba — viena iš seniausių indoeuro­
piečių prokalbės atskalų, kad ji „gimininga 
sanskrito kalbai“ ir tt. Senumas, tradici-

*) Šią straipsnis buvo rašytas „Vilties“ 
žurnalui. 

jos yra gražūs dalykai. Tačiau tai yra ka­
pitalas, kuris neneša palūkanų. Tai jauna­
martės pasoga, kuri, senųjų sukrauta, jau­
nosios kartos gali būti iššvaistyta ir praū- 
liota. Kaip sena, ilga ir gražiai skambanti 
astuonių amžių aristokratiška pavardė, 
kuri sunkia našta užgula ir įpareigoja ją 
dėvintį palikuonį, neteikdama beveik jo­
kių privilegijų demokratiniame režime, 
taip ir garbinga kalbinė praeitis verčia 
daugiau susirūpinti pačios kalbos kultyva- 
vimu, jos pritaikymu moderniškojo gyve­
nimo reikalavimams, užuot naudojus ją 
išimtinai vien kaip povo plunksną patrio­
tiškų paširdžių pasikutenimui. — Negali­
ma ir nereikia neigti lietuvių kalbos se­
numo, kaip propogandinio -ginklo kovoje 
dėl mūsų tautos prestižo — nors ir tai, dar 
labai abejotina, ar „lietuviai-geriausi 
krepšininkai Europoje“ nebus Amerikoje 
vertingesnis šūkis, negu „lietuvių kalba- 
seniausia pasaulyje“ - tačiau svarbu, kad 

pats propagandistas nebūtų aklas ir neį­
žiūrėtų kalbos senumo fakte kažkokią 
vertę an sich: kalba yra priemonė gyventi 
ir kurti, o ne tikslas.

Apie kalbos senumą galima spręsti arba 
'iš jos žodyno, iš jį sudarančių žodžių šak­
nų išsilaikymo, arba iš jos struktūrinio se­
numo. Faktas, kad kai kurios tautos, pri­
klausančios tai pačiai kalbų grupei, kaip 
ir lietuvių kalba, dar prieš kokius trisde­
šimt amžių sugebėjo pasiekti aukšto civi­
lizacijos lygio ir palikti rašytus savo kultū­
ros paminklus, leido mokslininkams nusta­
tyti tam tikrus tęstinumo ir giminystės ry­
šius, palyginti, ilgam istorijos periodui ir 
didelei kalbų šeimai. Tačiau, aišku, 
iš lietuvių pusės čia jokio nuopelno nebū­
ta, greičiau net atvirkščiai: mūsų tautos 
pasyvumas, nuošalumas, nedalyvavimas 
tautų maišymesi ir judėjime, jeigu ir lei­
do išlaikyti senas kalbos formas, greičiau 
gal iš neigiamos pusės nušviečia mūsų kul­
tūrinį potencialą. Juokinga būtų įsivaiz­
duoti anglą, kuris jaustųsi nuskriaustas, 
kad jo tokia nauja kalba. O galų gale ir 
tasai gražus indoeuropiečių prokalbės pasta-
tas, su geneologiniu medžiu, su kalbomis- 
motinomis ir kalbomis-vaikais, yra irgi tik 
atsitiktinumo dalykas: tokioje, pavyzdžiui, 
labai gausioje indoeuropiečių kalbų gru­
pėje, kurioje žodžių šaknys dažniausiai 
sudarytos onomatopejiniu arba skiemenų 
sudvigubinimo principais, ne tik diachro­
ninę, bet ir sinchrominę kalbų giminystę
labai sunku, beveik neįmanoma nustatyti.
Taigi: atsitiktinai, be savo nuopelnų, tapę 
vienos rūšies mokslininkų susidomėjimo 
objektu, mes galime džiaugtis, kad mūsų 
kalbininkams tuo suteikiama — deja, la­
bai dar mažai išnaudota — pirmenybė 
(kiek palyginamosios kalbotyros specialis­
tų išsiauginom per dvidešimt penkerius 
metus?) lengviau pasireikšti šioj mokslo 

srityje. Bet nusikaltimas būtų iškalbėti 
sau, kad lietuvių kalba turi kažkokių 
mistiškų savybių, jos garsus ar sąskam­
bius padarančių kažkodėl vertingesniais už 
kitų kalbų sąskambius, nerimta yra pa­
tiems tikėti ir kitus įtikinėti — o tai da­
roma kasdien — kad paplūdymis yra „ver­
tingesnis“ žodis už pliažą.

Dažnai, nurodinėjant lietuvių kalbos se­
numą, yra įprasta griebtis struktūrinio 
kalbos senumo argumentų: lietuvių kalba, 
girdi, turinti dviskaitą, kurios nežinanti nė 
viena kita Europos kalba, lietuvių kalboje 
— aibės linksnių ir nuosakų, lietuviškai 
trimis žodžiais galima esą pasakyti tai, ką 
prancūzas galės išreikšti tiktai ilgiausiu 
sakiniu. — Tiesa, struktūriniu požiūriu, 
kalbas yra įprasta skirstyti į sintetines ir 
analitines, ir lietuvių kalba, kaip ir kitos 
arčiau indoeuropiečių prokalbės esančios 
kalbos, turi neabejotiną sintetinį pobūdį. 
Tačiau struktūrinis kalbos pobūdis nieko 
dar nesako apie ją vartojančios tautos kul­
tūrinį lygį nėra nei pažangos nei regreso 
rodiklis: dvi Centralinės Afrikos negrų 
tautelės, gyvenančios viena greta kitos la­
bai panašiame „primityvios“ kultūros ly­
gyje; viena iš jų kalba labai „sintetine“, 
„senesne“ už lietuviškąją kalba, o antra — 
analitinėmis tendencijomis toli pralenkusi 
tokią, sakysim anglų kalbą. — Kai kurie 
mokslininkai, Cassirer, sakysim, mano, 
tiesa, kad dviskaita, pavyzdžiui, charak­
terizuoja labai primityvų žmonijos dvasi­
nio išsivystymo lygį, kuriame žmogaus 
protas dar nesugeba abstrakcijos keliu 
rišti atskiras daiktų kokybes ir kurti są­
vokas, o mistiniu, mums dažnai nebeišnar- 
pliojamu būdu jungia dažnai net hetero- 
geniškus daiktus į poras, trejukes ir tt. 
Taigi, kiekvienu atveju, dviskaita bus 
greičiau kurijozas, „žingeidulys“, o ne 
koks nors pasididžiavimą keliąs reiškinys, 
ir jos išnykimas niekam jokios žalos ne­
padarys.

Imant tiktai ribotą indoeuropiečių kal­
bų grupę, atrodo, kad šių kalbų evoliucijos 
procesas, arba bent to proceso viena iš 
ryškesnių tendencijų, yra sintetinės kal­
bos struktūros pakeitimas analitine. Cha­
rakteringiausiu pavyzdžiu čia bus, tur būt, 
romanų kalbos. Atsiskyrusios nuo lotynų, 
kalbos, jos per trumpą, palyginti, laiką vi­
siškai pamiršo daiktavardinę fleksiją, pa­
keisdamos ją grynai analitine prie­
linksnių - santykius reiškiančių įnagių - 
sistema; per keletu amžių visiškai žlugo

Įkurtas Lietuvių Spaudos Centras
Lietuviškoji knyga, mūsų tautos priespau­

dos ir rašto draudimo laikais pasišventėlių 
knygnešių išnešiota, nepriklausomo gyveni­
mo laikotarpyje gražiai suklestėjusi ir papli­
tusi milijonais egzempliorių, šiandieną vėl 
gyvena sunkius laikus. Tėvynėje lietuviš­
kasis žodis pavergėjų nužudytas, tremtyje 
per ketverius metus taip gražiai reiškęsis 
knygų leidimo darbas dėl sparčips emigra­
cijos baigia sustoti, o Amerikoje dėl eilės 
priežasčių jau vis rečiau bepasirodė naujų 
knygų, jau vis mažiau beatsirado jų skaity­
tojų.

Senesniųjų Amerikos lietuvių nuoširdžia 
pagelba naujiems tūkstančiams tremtinių be­
sitelkiant šioje laisvės šalyje ir įsijungiant 
į iš seno taip gražiai čia besireiškusį lietu­
vybės darbą, ir lietuviškoji knyga iš naujo 
atgyja. Ji šiuo mūsų tėvynės žiaurios prie­
spaudos metu vėl tampa vienu svarbiausių 
veiksnių lietuvybės ir lietuviškosios kultū­
ros išlaikymo darbe. Lietuviškųjų knygų lei-

be galo paini ir darni verbalinė sistema, 
pakeista, atsiremiant į pagalbinius veiks­
mažodžius būti ir turėti, gana paprastu 
veiksmo išdėstymu laiko tiesėje; smarkiai 
išsiplėtė pagalbinių veiksmažodžių varto­
jimas omnibus funkcijoje, kur jie dažnai 
atstoja veiksmažodinę fleksiją (pvz., faire 
1‘Italie - aplankyti Italiją, faire de 1‘es- 
pagnol - mokytis išpaniškai, faire de la 
montagne - laipioti po kalnus, ir tt.) 
Anglų kalba, visi žinome, šioje srityje 
nuėjo dar didesnio suprastinimo keliu, pa­
naikindama dar vieną žilos senovės pali­
kimą, logiškai beveik niekuo nepateisina­
mą daiktų skirstymą į moterišką ir vy­
rišką gimines, labai dažnai suvesdama į 
vieną lytį daiktavardžio ir jį atitinkan­
čio veiksmažodžio foninį ir grafinį vaiz­
dus.

Šitaip „išanalizuotos“, į atskirus pagrin­
dinius elmentus suvestos, Vakarų Euro­
pos kalbos savo sakinius dažnai konstruo­
ja nelyginant algebros formulę, kur a, b, 
c, dydžius atitinka daiktus, veiksmus ar­
ba jų kokybes reiškiančios sąvokos, ir kur 
+ — X: ženklai pakeisti daugiau ar ma­
žiau komplikuota įvairius santykius ir jų 
aspektus reiškiančių žodelyčių - įnagių 
sistema. Skaitant, kad matematika yra 
pati gryniausia abstraktaus galvojimo for­
ma, matematinių sąvokų ir matematiško 
jų tarpusavio santykių išreiškimo būdą 
galima būtų laikyti lyg ir idealų tokiame 
civilizacijos tipe, kuriame dominuoja na­
cionalinės vertybės Nereikia pamiršti, kad 
visi tie mokslai, kurie paskutinį šimtmetį 
yra padarę nepaprastą pažangą, jau tikrai 
nedidele dalimi naudojasi mūsų „žmogiš­
kąja“ jausmų ir pojūčių veikiama, visokių 
imponderabilijų perpildyta kalba, juo to­
liau pereidami į matematiniu 
preciziškumu ir logika pagrįstus galvoji­
mo ir minčių perteikimo būdus. Matema­
tinė kalba braunasi ir į humanitarinius 
mokslus: tokio Bachelard'o reikalavimas 
„psichoanalizuoti“ kiekvieną mokslinę ar 
filosofinę sąvoką, apšvarinant ją nuo vi­
sokių emocinių ar socialinių priemaišų, ir 
tik tada naudoti nacionalinėms spekulia­
cijoms, tokio Marecel Bolido pasiūlymas 
atgyvenusią silogizmų sistema logikoje 
pakeisti - teisingai minčių konstrukcijai 
tikrinti - sudėtingomis lygčių sistemomis, 
- tai vis tos pačios mūsų epochos ir tos 
pačios tendencijos simptomingi reiškiniai.

(B. d.) Algirdas J. Greimas

dimas, o ypatingai jų platinimas Amerikoje 
iki šiol nebuvo centralizuotas, ir neretai pa­
geidaujama knyga buvo sunku gauti.

Šiuos svarbiausius tikslus turint omenyje, 
Gabijos leidykla, pradėjusi darbą tremtyje 
1947 m. Vokietijoje, pasiryžo lietuviškųjų 
knygų leidimą ir platinimą tęsti ir Ameri­
koje. Tikintis Amerikos lietuvių, jų organi­
zacijų ir buv. tremtinių pritarimo, įsteigtas 
Lietuvių Spaudos Centras Amerikoje, kuris 
ne tik pats leis knygas, bet taip pat platins 
ir visas lietuviškas knygas bei kitus leidi­
nius, išleistus įvairių leidyklų Amerikoje, 
Vokietijoje ir kitur. Užmegzti ryšiai su vi­
sais leidėjais, kurių leidinius Spaudos Cen­
tras sklebs spaudoje ir per betarpinį kon­
taktą su Amerikos lietuviais. Užsakymus 
Spaudos Centras išpildys paštu. Naujų lei­
dinių sąrašai bus siuntinėjami visiems jų 
pageidaujantiems. Lietuvių Spaudos Centro 
Amerikoje adresas yra šis: Gabija, 412 Bed­
ford Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Pulgis Andriušis

Kelionė į bepročių namus ®
A'psiaasities stovis ėmė įsigalioti ne .tik 

mūsų mažame butelyje, bet ir visame ko­
ridoriuje, po to .persimetę į abudu aukš­
tus, paskui buvo ipeiikeltas į kaimyninius 
namus, o dar po kelių minučių išsiplėtė ir 
visoje gatvėje. Mūsų berniukas su mažai­
siais Erichais, Raineriais ir Peteriais ėmė 
mainikauti įlėktuvaiils, mašilnomis ilr totais 
mechaniniais įrengimais, mergaitės, liikvi- 
duodamos lėlių garderobus, ir transporto 
priemones, vedė derybas su mažosiomis 
Sigridėmis, šarlotėmis ir Mansėmis. Jauna­
sis šeimininkas, ramus 100-procentinis šva­
bas, stabų dirbtuvės savininkas atnešė se­
niau užsakytas dėžes .knygoms ir patalynei, 
pokšėjo su plaktuku, varė sraigtus, ardė 
ir vėl kalė. Mūsų 'ištikima buto kaimynė, 
aukso žmogus, atnešė mums puikų laga­
miną ir, apsiašarojusi, padovanojo jį mums, 
o jaunojo šeimininko žmona, per dvejus 
metus pasidariusi savo žmogum, taip pat 
atitempė odinį čemodaną drabužiams, pra­
šydama jį priimti kaip atminimą. Suėjo jų 
giminės, pasirengę padėti mums, nors to­
kiai daugybei žmonių nebuvo1 darbo: virė 
mums pietus, darė kelionei buterbrodus, 
tvarkė suverstus kambarius, nešiojo virva­
galius iš vieno kampo1 į kitą, dėliojo1 nie- 
kniiekius iš kentės į kertę, kad po to vėl 
pradėtų iš naujo.

Ir viso to sujudimo metu mes pamatėme 
tai, ko niekada nesitikėjome iš ramių šva- 
bų: akyse ašaras!

Taip pat pastebėjom mums visai priešingą

Copyright 1949 by Herbert Eisentraut, Tubingen

paprotį. Mūsų krašte kiekvienas išvykstantis 
eina patsai atsisveikinti pas gimines ir pa­
žįstamus, o švabai ateina pas išvykstantį) į 
paspausti rankos. Tikrai gražus, ir, kaip vi­
suomet švabams įprasta, taupus paprotys.

Atėjo senasis šeimininkas su žmona (dėl 
buto nuomos neturėjom nesklandumų net ir 
įvedus DM), atėjo buto kaimynų tėvai, atėjo 
kaimynai, kaimynų vaikai, atėjo lėlės, atėjo 
vaikams pažįstami šuniukai, meškiukai. 
Graudžios, nepamirštamos akimirkos, kurios 
taip kontrastavo tik ką prasiautėjusios dur­
nių savaitės nuotaikoms.

Saulėtą klasiškos žiemos priešpietį, žvil­
gant puriam švarcvaldiniui sniegui (ar jį ka­
da nors bepamatysime gyvenime?), stūmėm 
rogutėmis daiktus (savanoriams padėjėjams 
nebepritelpant) su vokiečiams, metų metus 
atskirtiems nuo pasaulio, neįprastu užrašu: 
Australia.

Su kokiais jausmais širdyje tvarkė mūsų 
bagažą patsai stotelės viršininkas būtų sun­
ku pasakyti, tačiau jis buvo labai malonus 
ir paslaugus, linkėjo laimingos kelionės, nors 
ir už daiktus mes nemokėjom nė vieno 
pfenigio.

Išvažiavome šeštadienio vakare, pasirengę 
nakvoti Villingene, kad iš ryto galėtumėm 
be persėdimo pasiekti Rastattą, nevarginant 
savo mažųjų keliautojų, nors ši kelionė, pa­
lyginus su bėgimu iš Berlyno, 1945 metų 
žiemą, tebuvo ištaigingas pasivažinėjimas. 
Mūsų ištikimoji buto kaimynė, stotyje at­
sisveikindama, mums padarė neįtikėtiną 

staigmeną, pareikšdama mus lydėsianti iki 
Villingeno (30 klm. į abu galu). Tai ji ir 
įvykdė, nusipirkusi bilietą, įsėdo į traukinį 
ir, liūdnai tylėdama prieš savo įgimtą tem­
peramentą, lydėjo mus iki Villingeno, kur, 
dar kartą ašarodami, išsiskyrėm galutinai, o, 
gal, iki naujo pasimatymo, laikantis nepla­
ningo gyvenimo dėsnio.

Iš šaltos, gurgždančios nakties įvirtome į 
tylų Švarcvaldo viešbučio priebutį, kur ana­
pus užtvaros stovėjo miegūstas plikas, su 
ilgais žilais ūsais savininkas, lėtai vesdamas 
pirštu per mūsų asmenybės dokumentus, 
pildė svečių registracijos lapelius, paspjau­
dydamas atšipusį cheminį pieštuką, ištardy- 
damas mus nepalyginamai smulkiau (dėl as­
meninio smalsumo), negu karališkoji Austra­
lijos Commonwealth'o konsuliarinė misija, 
prieš priimdama mus į savo valdinių ben­
druomenės kandidatus.

Seimininkas ' buvo toks lėtas, kad net 
tingėjo reaguoti į vieno apygirčio svečio, 
mikroskopiško senuko, primenančio Hauffo 
pasakų miškinį nykštuką, glergiančias dai­
nas ir tuščias kavalierines pastangas į taip 
pat nebe jaunas padavėjas, sudrumsčiant 
tuščio restorano šeštadieninę ramybę, nors 
ir kažkur, pražuvę erdvėje, keli klijentai lošė 
kortomis.

Suguldę mažuosius keliautojus ir moteris, 
nusileidom vėl , į restoraną išgerti atsisvei­
kinamojo vyno ketvirtį. Seimininkas, atsi­
kratęs linksmuoju Švarcvaldo kauku, dabar 
sėdėjęs prie kortininkų, priėjo prie mūsų 
pasišnekėti ir užsidegė savo porcelianinę 
pypkę su paveikslais, išraitytu dugneliu, 
apraizgyta granginėlėmis, grakščiais krapš­
tikliais, pinigėliais, žvilgučiais, su šauniai 
lenktu cibuku, apipintu mezginiais. Kaip 

negaila pagyrimų jo meniškai pypkei, taip 
sunku būtų pritarti josios turiniui, kurį su­
darė visų esamų nemaloniausių pasaulyje 
smarvių alfabetinį sąrašą, kaip tat ir tinka 
kiekvienam išvietėmis tręšiamam augalui.

Tačiau jo ramus, šeimyninis pasakojimas, 
pilnos akys šypsenos išpirko visus dūmų 
sukeltus nemalonumus. Švarutėlė restorano 
salė, briedžių ragai, vanagų iškamšos, tera­
kotos plytelių žvilgėjimas, sniegbaltės stal­
tiesės, išdrožinėtos švarcvaldinės kėdės, ge- 
gutiniai laikrodžiai, pigūs aliniai ir medžio­
kliniai bet gražiai įrėminti paveikiai, ramus 
padavėjų mandagumas (tai buvo jau DM 
laikai), kortininkų grupelės trumpi persime­
timai pastabomis, kartkartėmis paįvairina­
momis pypkinio juoko, jauki kambarinio pe­
čiaus šilima, kuomet už langų gurgžda snie­
gas ir laužytom gatvelėm traukia ledinis 
vėjas, — visa tai paskutinį kartą stebint 
veikė mus sugraudenamai, ypač šią akimir­
ką, kuomet girsnojamas vynas, dar neišvėsę 
atsisveikinimo įspūdžiai ir nuo pečių nukritę 
pakavimosi rūpesčiai buvo perkėlę į Elizie­
jaus laukus. Retrospektyviai mus veikė dar 
ir Villingeno policininko paslaugumas, kuris, 
gatvėje paklaustas, kur čia galima pernak­
voti, pasiteiravo, ar mes norime pirmos ar 
antros rūšies viešbučio, pats nuo savęs pa­
tardamas, kad prastesniuose yra daugiau 
kambarių, o po to pats asmeniškai mus at­
lydėjo į šią vietą, palinkėjęs gerai pailsėti.

Šeimininkas pasakojo, kad Villingeno dur­
niai (dar tik ką buvo praskambėję Fastneto 
žvangučiai) yra geriausi įurniai visoje Šva- 
bijoje ir Užgavėnių metu seniau čionai pri­
važiuodavę net daug žmonių iš užsienių; jis 
ir pats jaunystėje buvęs vienas iš puikiau­
sių durnių, bet dabar į jo kaulus įsimetęs 

reumatizmas ir jau nebegalįs šokinėti per 
lazdą, girdi, atsidurniavau pakankamai savo 
amžiui, tegu dabar kvailioja jaunesni.

Amžinai darbštiems švabams Nežinomoji 
Lygsvaros Ranka, pakišusi jiems Užgavėnių 
gaivališkus siautėjimus, tuo puikiai įrengė 
ventiliacijos prietaisus, kuriais išnešamas 
laukan švabų rimties ir neišbarstytos ener­
gijos šlakas. Bet ir čia vokietis pasilieka vo­
kiečiu: durniai ir tie veikia organizuotai, 
valdiškai, nes Narrensprungo metu eisenos 
priekyje žygiuoja patsai ponas burmistras, 
viso miestelio, šiuo atveju, durnių galva.

Palikom tylų ramų Švarcvaldo viešbutį 
ant rytojaus, kambariniam šuneliui amsint ir 
pilkam katinui miaukiant, palikom dalį se­
nos geros Europos ir įsimaišėm į stoties 
skruzdėlyną, kur triukšmingai stumdėsi nau­
jieji australai su ta pačia paskirties vieta 
— Rastatt.

Praslenka pažįstamos vietos, miškai, kur 
vasaros metu vykdavom rinkti mėlynių, 
kvapių žemuogių, grybų (kuriuos bevalgant, 
iš mūsų skaniai juokdavosi švabai), kur ož­
kų takais laipiodavom į pilių griuvėsius, 
šimtamečių ąžuolų šaknimis apglėbtus, vie­
nuolynuose palikdavom dviračius, prašydami 
atsigerti ledinio kalnų vandens.

Būdingieji Švarcvaldo kalnai su bedugnė­
mis ir staigumomis mums, banguotų kalvų 
ir ežerų žmonėms, yra sunkiai virškinami 
dėl savo kampuotumo, laužytų linijų ir, nors 
tai didingi vaizdai, veikė mus gąsdinamai. 
Mes pakeliui teikdavom pirmenybę Haslacho 
šlaitams, apsodintiems obelų ir vyšnių so­
dais, palaimintais sodais, tačiau mums ir čia 
būtų ilgu gyventi, neturint kur akį paleisti 
atvirais horizontais, toli lekiančiais vaizdais.

Išsikapsčius iš kalnų, staiga dingo žiema
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Anglijos lietuvis teisme
Vieną sekmadienį Scriven bendrabutyje 

gyveną lietuviai vyrai, dirbą žemės ūkyje, 
pasikvietė savo bičiulių iš apylinkių, ir su­
rengė Anglijoje gyvenančio lietuvio teismą.

Kadangi teisme buvo suminėti emigravusio 
lietuvio nusikaltimai, tariuos bus naudinga 
su teisme iškeltomis mintimis pasidalinti su 
platesniais lietuvių sluogsniais. —

Kaltinamasis aktas
Prokuroras savo kaltinamajame akte iš­

kėlė visą eilę Anglijoje įsikūrusio lietuvio 
nusikaltimų. —

Lietuvis, Anglijoje įsikūręs, ne kartą pa­
siekiąs ekscentriškumo: čia jis iki šykštu­
mo taupo pinigus, kad net užmiršta Vokieti­
joje pasilikusius sušelpti, čia jis nepaprastai 
išlaidus, nesilaikydamas santūrumo gėrime 
ir kartais pakeldamas net triukšmą.

Gyvendamas tarp svetimųjų, jis užsidarąs 
savo kiaute ir visai izoliuojąs! nuo kultūri­
nės lietuviškos veiklos. Neparodo reikiamo 
aktyvumo Lietuvių Sąjungoje, o kartais net 
nebūva tos vienintelės organizacijos nariu.

Lietuvis nusikalsiąs ir savo Tėvynei: ku­
ria mišrias šeimas, pradeda pamiršti savo 
kalbą, sudarko ją anglicizmais, o Jo vaikai 
pradeda visai pamiršti tėvų kalbą.

Nejautrus jis reprezentaciniams reikalams: 
mažai skaito laikraščių, neperka lietuviškų 
knygų, nesurengia platesnio masto kultūri­
nio pasirodymo (pvz., dainų šventės), ne 
kartą atstovauja Tėvynę tiktai blogu at­
žvilgiu, būdamas kurčias partizanų kovoms.

Lietuvis neprisideda prie savo Tėvynės 
laisvės kovos, neprisidėdamas prie tautinės

Ekrano margumynai

„Jeigu aš būčiau pi
Tokiu pavadinimu prieš Italijos komunistų 

vadą Togliattį nukreiptą satyrinį filmą ne­
seniai baigė sukti režisierius Giorgio Simo- 
nelli. Šio filmo masinių scenų veikėjais pa­
sirodo labiausiai sukomunistėjusio Italijos 
miestelio Civitacastellana (netoli Romos) 
gyventojai. Nieko nenujaučiančius gyvento­
jus, pradedant burmistru, baigiant mokykli­
nio amžiaus vaiku, filmininkai vedžiojo už 
nosies, kaip tik jiems patiko.

Mat, Civitacastellana didžiuojasi, nes vi­
sose partinėse statistikose ji laikoma komu­
nistų partijos tvirtove. Po pereitais metais 
įvykdyto pasikėsimimo prieš Italijos komu­
nistų vadą Togliattį, Civitacastelianoje ne 
tik buvo paskelbtas generalinis streikas, bet 
vietiniai komunistai užėmė visą miestelį ir 
proklamavo savotišką sovietinę respubliką. 
Susijaudinusių gyventojų numalšinimas kaš­
tavo dviejų policininkų gyvybes.

Ne kitur, tik į Civitacastellaną nuvyko 
režisierius Simonelli š. m. rugpiūčio mėn. 
sukti savo satyrinio filmo. Vietos burmistrui 
komunistui jisai pareiškė, kad vyriausias 
filmo herojus esąs blogos valios parlamento 
atstovas, darbo klasės priešas, kuris tačiau 
apsukraus vaikino priverčiamas kovoti dėl 
laisvės, demokratijos ir taikos. Iš viso filmą 
sukelianti labai daug skanaus juoko. Bur­
mistras pasijuto nepaprastai pagerbtas, kad 
tokiai klasinės kovos filmai fonu pasirenka­
mas kaip tik jo miestukas. Jis pažadėjo fil- 
mininkams savo visokeriopą paramą: leido 
panaudoti miestelio dūdų orkestrą, o masi­
nėms scenoms sušaukė visus miestelio gy- 

propagandos nei svetima kalba leidžiamais 
leidiniais, nei prasmingais pasirodymais.

Tokiu būdu lietuvis esąs tikras dezerty­
ras, pabėgęs iš aktyvios kovos lauko.

Liudininkų kalbos
Dalis liudininkų prisideda prie prokuroro 

kaltinimų. —
Anglijos lietuvis, neprisidėdamas prie or­

ganizacinio gyvenimo, neprisideda ir prie 
kovos dėl Lietuvos laisvės. Jis greitai pasi- 
duodąs svetimoms įtakoms (mergaitės da­
žosi, vartoja angliškus išsireiškimus), pa­
miršta paprastą mandagumą net šokių salė­
je, apleidžia savo pareigas. Kai vyras savai­
tėje apie 10 šil. praleidžia gėralams, vos 2 
penus skiria spaudai. Kai kada lietuvis ne­
nori net prisipažinti esąs lietuvis.

Kiti, tačiau, griauna prokuroro argumen­
tus:

Sąjungoje esama nesveikos trinties, kas 
atbaido dalį lietuvių nuo aktyvaus darbo. 
Jei laikraštis būtų įdomus, nereiktų raginti 
jį prenumeruotis: kiekvienas jį gaudytų. Pa­
čios gyvenimo sąlygos privertusios lietuvį 
plaukti pasroviui, tačiau jis vis dėlto nenu­
skęsta. Bendro pakrikimo nesą. Išgerti su 
saiku juk esą galima; kokių nors triukšmų jis 
nesukelia. Nors stovėdamas nuošaliai orga­
nizuotos veiklos, tačiau materialiai jis re­
mia visus kilnius sumanymus.

Šalių kalbos
Kaltintojai iškėlė šias lietuvio blogas sa­

vybes:
Jis sergąs didybės manija. Nenorįs skaity­

tis su autoritetais bei kito nuomone. Neap­

atsiovas"
ventojus. Komunistai iš džiaugsmo plojo 
rankomis, jeigu reikėjo — švilpė, mušėsi, 
kaip jiems režisierius liepė, net nežinodami, 
kam visa tai. Mat, visos scenos buvo taip 
susmulkintos ir taip sujauktos, kad niekas 
atokiau stovėdamas negalėjo visumos su­
vokti.

Niekas taip pat nepastebėjo, kad filme 
buvo pavaizduotas tikrasis ir netikrasis par­
lamento atstovas Angeline, o „tikrasis" An- 
geliono buvo nuostabiai panašus į miestelio 
gyventojų garbinamąjį Togliattį. Niekas taip 
pat nepastebėjo, kad nuolatinis tikrojo An- 
gelino palydovas, aukšto ūgio, perveriančio 
žvilgsnio vyras visą laiką kišenėje laikė 
ranką su šūviui paruoštu revolveriu. Ir jis 
buvo nepaprastai panašus į Togliatti asmens 
sargybinį Armandino: skyrėsi tik juodais ūsais 
ir rusva skrybėle, o Almoje duota jam Alfredi- 
no pavardė. Civitacastellanos gyventojai dar 
ir šiandien negali suprasti, kaip filmininkai ga­
lėjo juos taip suvedžioti. Ir tatai jie tesuži­
nojo tik dabar, kada didžiausiame italų 
iliustruotame žurnale „Oggi“ pasirodė visa 
atskleidžiąs straipsnis.

Paskutinės šio filmo scenos buvo šiomis 
dienomis baigtos sukti Romoje prie garsiojo 
Fontana dei Trevi. Režisierius mielai norėjo 
pasinaudoti policijos daliniais, norėdamas 
pavaizduoti masines Angelines draugų ir 
priešų susidūrimo scenas. Tačiau policija 
nuo tokio dalyvavimo atsisakė. Esą, kada 
filmas pasirodysiąs ekrane, policijos įsikiši­
mas tvarkai palaikyti būsiąs tikrai neišven­
giamas.

galvotais išsišokimais kenkia ir geram lie­
tuvio vardui, ir organizaciniam darnumui.

Lietuvis mažai domisi sava spauda, nau­
jomis knygomis. Kai 700.000 lietuvių jau 
ištremta į Sibirą, kai Lietuvoje likę didvy­
riškai kovoja prieš okupantą, Anglijos lietu­
vis užsidaro savo kiaute ir tyli. Jis net vie­
nybės nevertina.

Gynėjai iškelia mintį, jog lietuvis tremti­
nys nėra kaip reikiant sutormuotas, o tam 
ne jis pats kaltas. Kova turinti būti atsargi: 
negalima esą pirmose kovos linijose su fan- 
farais lakstyti. Lietuvis ilgisi knygų, tik ne­
sudaromos sąlygos prieinamu būdu jų gauti. 
Juk mes neturime bibliotekos ar skaityklos. 
Mišrių moterysčių yra, palyginti, nedaug; jų 
gi niekaip neišvengsi.

Jeigu iš viršūnių būtų laiku reaguojama 
į kiekvieną nukrypimą, galima būtų išvengti 
daugelio blogybių. Dabar gi ir Sąjungos na­
rių skaičius mažėjąs. Šiaip sugyvenimas 
tarp tremtinių esąs pakankamas.

Prokuroras, tačiau, iškėlęs, jog okupuota 
Lietuva esanti vieninga, o tremtiniai suskilę 
ar neorganizuoti, — prašo lietuvį nubausti.

Teismo sprendimas
Teisėjai, pasitarę bylos reikalu, paskelbė 

tokį sprendimą:
Teismas, išnagrinėjęs bylą iškeltą Angli­

jos lietuviui ir išklausinėjęs liudininkus, 
rado:

1) Lietuvis pasitraukė iš savo Tėvynės ar­
ba protesduodamas prieš okupantą, arba su 
ginklu rankoje, arba prievarta ištremtas, dėl 
to jis negali būti pakaltintas, tik paskatintas 
vesti toliau kovą dėl Tėvynės laisvės, kuri 
įgalins jį grįžti į tėvų namus.

2) Kadangi susiorganizavę Britanijos lie­
tuviai gali efektyviau kovoti dėl Tėvynės 
laisvės, Lietuvių Sąjunga yra palaikytina, 
vykdant organizaciniame ir kasdieniame gy­
venime lietuviškos vienybės ir sugyvenimo 
idėjas ir geru pavyzdžiu patraukiant ir tuos, 
kurie tuo tarpu stovi nuošaliai.

3) Moraliniu atžvilgiu peiktinas kiekvie­
nas lietuvis, kuris žemina lietuvio vardą, 
užmiršta Lietuvos reikalus ir pasiduoda bet 
kokioms silpnybėms.

4) Konstatuota, kad girtuokliavimas nėra 
masiniai išplitęs Britanijos lietuvių tarpe. 
Tačiau, kadangi neblaivus būdamas jis ken­
kia geram lietuvio vardui ir savo gerbūviui, 
jis yra peiktinas už kiekvieną nesantūrumą 
toje srityje.

5) Atsimenant, kad kultūrinė veikla ir 
spauda yra mūsų tautinio gyvenimo varik­
lis, Britanijos lietuvis įpareigojamas daly­
vauti lietuviškoje veikloje ir morališkai bei 
materiališkai palaikyti savo spaudą.

6) Kadangi tremties gyvenime dėl įvairių 
priežasčių Britanijos lietuvis kai kur nerea­
lizuoja tautinės vienybės, siūloma paskelbti 
vieni kitiems amnestiją ir, broliškai paspau­
dus rankas, ieškoti to, kas visus riša — 
vieningos kovos dėl Lietuvos laisvės.

J. Kuzmionis.

Naujas teisės mokslu daktaras
Kolnas. Š. m. rugsėjo 21 d. Kolno univer­

sitete apgynė dizertaciją „Antrųjų rūmų in­
stitucija modernioje valstybėje" ir gavo 
daktaro laipsnį Zenonas Ašoklis. Nau­
jasis teisės mokslų daktaras universitetą 
buvo baigęs Lietuvoje. Tremtyje atsidūręs, 
be gausaus visuomeninio darbo, studijas gi- 
limo minėtame Kolno universitete. J. D.

Amerikos lietuvių kultūriniam 
gyvenimui augant

Pastaruoju metu ypatingai ryškiai paste­
bimas Amerikos lietuvių kultūrinio gyveni­
mo spartus augimas ir išsišakojimas. Be 
abejo, kad prie to taip svarbaus lietuviš­
kumo išlaikymo ir propagandos svetimųjų 
tarpe prisideda vis didėjanti iš Europos at­
vykstančių tremtinių masė. Tai paskatina 
kartu ir senuosius išeivius gyviau jungtis 
prie lietuviškų kultūrinių parengimų darbo.

Amerikos lietuvių spauda praneša, kad, be 
didžiosios lietuvių Dailės parodos New 
Yorke, ten pat ruošiamoje Tarptautinėje Mo­
terų parodoje ruošiamas ir lietuvių moterų 
skyrius. Tas skyrius bus globojamas New 
Yorko Lietuvių Tarybos. Parodoje lietuvės 
moterys pasireikš daugiausia savo me­
niškai pagamintais tautiniais audiniais. Sky­
riuje, be abejo, bus atstovaujamos ir kitos 
meno šakos.

Kaip praneša „Dirva", gen. VI. Nagius per 
Lietuvių Tremtinių Draugiją Clevelande iš­
kėlęs sumanymą Amerikoje steigti istorinį 
lietuvių muziejų, kuris turėtų likti Ameri­
kos Lietuvių Tarybos globoje. Jo tikslas 
būtų surinkti, apsaugoti bei atitinkamai 
panaudoti propagandos reikalams lietuvių 
tautos ir ypatingai Amerikos lietuvių gyve­
nimo istorijai svarbius dokumentus bei ki­
tus daiktus. Tam tikslui gen. Nagius yra pa­
siūlęs ir konkretų planą, kuriuo belieka tik 
sparčiau susirūpinti ir — įgyvendinti.

Iš spaudos pranešimų matosi taip pat, kad

Paminklas J.
Ruetlingenas. Vis daugiau emigracijos ban­

gose ištirpstanti Reutlingeno lietuvių koloni­
ja š. m. rugsėjo 8 d. susirinko prie prieš 2 
su puse metų mirusio tos kolonijos nario J. 
Eidukevičiaus kapo, kuklaus, bet skoningo 
paminklo pašventinimui. Apeigas atliko ir 
atitinkamą žodį tarė prof. kan. Yla.

.*
A. a. Jonas Eidukevičius yra gimęs 1889 

metais rugsėjo mėn. 15 d., Obelupiuose, da­
bartiniame Alvito valščiuje, stambesniųjų 
ūkininkų šeimoje.

Velionis nebuvo iš tos žmonių eilės, kurie 
ženklinami didelių visuomenininkų ar vals­
tybininkų grupėn, bet buvo toks Lietuvos 
ūkininkas, kuris žemės ūkio gyvenime vai­
dino labai' svarbų ir kraštui be galo nau­
dingą vaidmenį. Jis ypatingai daug nusi­
pelnė mokėdamas žemės ūkio mokslo nau­
jienas pritaikyti praktikoje. Ir praktikoje 
pritaikyti taip, kad būtų gauti didžiausi re-' 
zultatai. O tai jau savo rūšies menininko 
sugebėjimai, kuriais ne taip daug kas pasi­
žymi.

Velionies rankose Obelupių ūkis buvo 
virtęs savotiška žemės ūkio mokykla ne tik 
apylinkės ūkininkams, bet ir specialiai 
žemės ūkio mokslus einančiam jaunimui. Čia 
praktikavosi Žemės Ūkio Akademijos stu­
dentai, žemesniųjų žemės ūkio mokyklų mo­
kiniai, jaunieji ūkininkai, čia lankydavosi 
ekskursijos iš plačių Lietuvos apylinkių ir 
neretai užsienio. Pats velionis specialių že­
mės ūkio mokslų nebuvo ėjęs. Anksti likęs 
be tėvų, penkių brolių tarpe būdamas vy­
riausias, tegalėjo gauti tik trijų Marijampo­
lės gimnazijos klasių mokslą. Bet laikraščiai 
ir knygos jo gyvenime vaidino labai didelį 
vaidmenį. Iš laikraščių ir knygų, sąmoningai 

ir tradiciniai buvusieji kultūriniai reiškiniai 
įgauna vis ryškesnes ir skaidresnes lietu­
viškumo formas. Plečiasi lietuviškos radijo 
valandėlės ne tik geografine apimtim, bet ir 
savo lietuvišku turiniu ir forma. Atsiradus 
iš Europos daugeliui buvusių įvairių tauti­
nių ansamblių kolektyvų, tos valandėlės ku­
pinos gražių lietuviškų dainų, išpildomų tai 
naujai sudarytų chorų, tai kvartetų bei solo 
dainų.

Taip, pvz., Clevelande susispietę dauguma 
čiurlioniečių jau aktyviai įsijungė į vietinį 
kultūrinį darbą. Nors jie dar neturi aiš­
kesnių perspektyvų ansambliniam pasirody­
mui, kaip savo šviesiose dienose Europoje, 
tačiau jau ir čia skaidrėja kai kurios galimy­
bės. Kai kurios amerikoniškos organizacijos 
jau yra parodžiusios susidomėjimo tuo an­
sambliu, ir yra perspektyvų, kad greitu lai­
ku čiurlioniečiai galės pradėti vykdyti savo 
užsimojimus, dėka t. v. International Institut 
susidomėjimo lietuviškais tautiniais šokiais.

Tenka pasidžiaugti, kad kai kurie iš nu­
vykusių mūsų kultūrininkų ir literatų gau­
na galimybių dirbti savo pašaukimo srityse. 
Štai, Bern. Brazdžionis, rašoma, iš p. Lapie­
nės globos išvykstąs į Lawrence, kur jam 
pažadėtos vaikų laikraštėlio redaktoriaus 
pareigos. Gi prieš kurį laiką nuvykęs į JAV 
laureatas Faustas Kirša baigęs versti Jurgio 
Baltrušaičio poeziją „Lelija ir Pjautuvas“.

« — j. ra.—

Eidukevičiui
jas naudodams, žemės ūkio srityje išmoko 
greičiausiai nemažiau, negu išmokstama spe- 
rialiose žemės ūkio mokyklose. Reikia tikėti, 
kad nemažai jam padėjo ir nuolatinis lan­
kymasis į Rytprūsius, o taip pat nuodugnus 
susipažinimas su Danijos ūkininkavimu.

Obelupiai nuo 1924 m. iki okupacijos visą 
laiką buvo 10 geriausių Lietuvos ūkių skai­
čiuje. Jų varpinių javų derliaus vidurkis se; 
kė 31 dvigubą centnerį, tuo tarpu Lietuvos 
vidurkis buvo 12,5 centn. Pieno produkcija 
iš vienos karvės siekė 245 kg riebalų me­
tams (vidurkis 90). Geriausia to ūkio karvė 
Matilda, kurios vaizdas yra Dr. Šapokos 
knygoje „Lithuania", metuose davė net 375 
kg riebalų, atseit į dieną daugiau kaip po 
kg sviesto.

Iš įsitikinimo būdamas liaudininkų srovės 
žmogus, Eidukevičius mielai draugavo ir su 
kitų pažiūrų asmenimis, dažnai sakydamas, 
kad tik diskusijose galima užčiuopti tikrą 
tiesą. Jo santykiai su samdiniais, kurių tu­
rėjo po keliolika, buvo labai geri. Kumečiai 
pas jį išbūdavo po keliolika metų, (k)

Lietuviai 25 tautu parodoje
Rugpiūčio 15 —16 d. d. Melbourne buvo 

atidaryta 25 tautų paroda, kurioje savo sky­
rių turėjo ir lietuviai. Jame buvo išstatyta 
liaudies meno dirbinių. Skyrių tvarkė, nuo 
tiesioginio darbo atitrukdamas, dal. A. Vai­
čaitis. Susidomėjimas lietuvių skyrium bu­
vo nemažas. Ta proga buvo atspausdinta ir 
nemokamai platinama brošiūra apie Lie­
tuvą. (AL)

Hobarto (Australijoje) fechtavimo klube 
du lietuviai moko 27 asmenis fechtavimo.

(M. Past.)
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ir, pavažiavę linksmais Badeno šlaitais, ly­
gumomis su žilvičių kačiukais, pavasarinei 
saulei nedrąsiai kaitinant, išlipome Rastatto 
stotyje, kuriai, matyti, santarvininkai pa­
gailėjo dar vienos bombos.

Vienas apsukrus badenietis nešikas, prasi­
dėjus masinei užsieniečių emigracijai, nebe­
pajėgdamas savo nuosavais pečiais nešioti 
lagaminų iš stoties į stovyklą (3 klm.), in­
vestavo savo santaupas į liesą arkliuką ir 
dabar jo darbštusis keturkojis padėjėjas dir­
bo dieną ir naktį, tempdamas negyvus ir 
gyvus (vaikus) daiktus minėta kryptimi.

III. Sonderzug Rasiaii - Neapel
Nors vietoj tikrųjų šio nam o gyventojų 

dabar buvo įkurdinti emigrantai, tačiau čio­
nai vyravo ta pati nuotaika, o, gal, dar 
beprotiškesnė. Kilometriniais koridoriais, 
senatvės sugraužtomis grindų lentomis lak­
stė vaikai, mėtydami į, laimei, geležiniais 
virbais užtvertus langus sviedinius ir kietus 
daiktus, virsdami. suaugusiems po kojomis, 
kurios linko prie žemės, betampant už save 
didesnius pundus, transokeaninius lagami­
nus. Moterys ir kuntapliniai vyrai nešiojo, 
lyg bitelės į avilį, šienikus, kareiviškas kal- 
dras, stenėdami vilko sunkenybes laiptais 
aukštyn ir žemyn, o po to vėl iš pradžios, 
žiūrint kaip įsakydavo mylimos žmonelės ar 
jų gerbiamos motinėlės.

— Gluše nelaimingasis, kokį čia man 
šieniką atnešei, visą su . .., žiūrėk, bato 
aule, kiti gavo su spyruoklėmis!

— Tu, kvaily, palikai namie naktinį puo­
duką, kur dabar aš ir mano vaikai ...!

Iš koridorių ėjo didžiulės lyg vienuolyne 
skliautuotos nišos murzinom sienom, ku-

Didžiulė minia moterų, vyrų ir vaikų lyg 
per kunigo arba burmistro laidotuves paskui 
grabą ėjo lydėdami šį vežimą, iš po kurio 
matėsi tik arklio ausys, per išvartytą miestą.

Ir, atkėlus šlagbaumą, pagaliau buvom 
suleisti į ... bepročių ligoninę, kur dabar 
įrengta IRO emigracinė stovykla. Sienose 
dar ir dabar neišlupinėtos geležinės grandys 
triukšmingiems pamišėliams nuraminti. Ka­
žin, ar mes, kandidatai į Australiją su ma­
žais vaikais ir seneliais tėvais, ir tikrai ne­
būsim patekę į tinkamiausius tai progai na­
mus?

riose kabėjo kai kur dar neištrauktos gele­
žinės grandys ir tose vietose, kur seniau 
džiržgėjo retežiai, buvo nutrintas sienų tin­
kas. Pasieniais surikiuotos amžiaus rūdžių 
suėstos lovos, kurių kiekviena galėjo papa­
sakoti daugiatomius romanus. Čia mes tu­
rėjome laukti egzotinio traukinio ir paslap­
tingo pranešimo iš mums nepasiekiamos vy­
resnybės, o tai reiškė vieną parą arba vie­
ną mėnesį ir daugiau, tai reiškė taip pat ir 
pranešimą vėl grįžti į savo gyventąsias vie­
tas, pas vieną kartą jau taip jausmingai ap­
verktus šeimininkus, ir tenai laukti dar pus­
metį „dėl tonažo trūkumo".

Šiose Rastatto beprotnamio klaikynėse 
laukė kanadiečiai, argentiniečiai, amerikiečiai 
ir dabar — masiniai australų transportai, ku­
rių plūdimo nesustabdė nė vėlus vakaras, 
nė nakties tamsa. Net ir apsukrusis ba­
denietis vežikas, Seniai jau amortizavęs ark­
liuko pirkimo išlaidas, nebetiekė savo pa­
slaugų ir, padavęs keturkojui avižų, nuėjo 
gulti, o naktiniai keleiviai, it kupranugariai, 
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tempė daiktus iš stoties per nežinomą mies­
telį, paskui beprotnamio laiptais. Iki pirmų­
jų gaidžių koridoriuje buvo girdėti sveikini­
mo šauksmai:

— Biberachas!
— Ravensburgas pagaliau!
Bepročių celėse, kur buvo susigrūdę po 

30 ir daugiau moterų, vyrų ir vaikų, vyko 
margas gyvenimo spektaklis, destis, kokia 
tauta kur turėjo lemiamą persvarą. Vienoje 
nišoje, kur gyveno temperamentingosios tau­
tos, pro praviras į koridorių duris sklido 
toks triukšmas, kokio, tur būt, net ir šiė spe­
cialūs namai nebuvo girdėję. Armonikoms, 
balalaikoms ir net būgnams skambant vyko 
šokiai, vokaliniai parengimai, dulkės nebe­
galėjo tilpti ne tik salėje, bet ir kilometrais 
matuojamajame koridoriuje. Tai buvo vėlus 
vidurnaktis, tačiau lovose iškišę apnuogin­
tas rankas, mušdamos kojomis taktą į lovu- 
galius, pritardamos spiegiančiais balsais 
draskėsi motinos, kurių čia pat įmigę maži 
vaikučiai, matyti, buvo papratę prie savo 
gimdytojėlių linksmos nuotaikos, nes jie, 
net ir būgnui trenkus, nepabusdavo iš mie­
go. Susikabinę šokikų poros dėl erdvės sto­
kos vis atsimušdavo į gulinčiųjų kojas, iš­
kištas pro lovugalius. Ant dėžinių stalų, kas 
sėdėdamas ant lagamino, kas pritūpęs ant 
žemės, bandė laimę kortose, spręsdami gin­
čytinus klausimus sparnuotais žodžiais ir 
energingais veiksmais. Susėdę ant lovų 
abiejų lyčių jaunuoliai poromis labai nesu­
dėtingomis priemonėmis bandė išspręsti pai­
nias seksualines problemas. Į tą JTO sti­
liaus Sodomą ir Gomorą jokia valdžia, jokia 
priežiūra nesikišo, kaip tat ir pritiko mūsų 
liberalams globėjams.

Visa laimė, kad temperamentingųjų tautų

tualų, turės metų metus stovėti prie fabriko 
staklių ir sukinėti vieną bei tą patį sraig­
telį iki Čarli Capliniškos filmos pamišimo. 
Kokia laki pasidaro vaizduotė žmogaus, ku­
ris kelerius metus buvo atplėštas nuo gy­
venimo tikrovės, — lyg tas augalas ištrauk­
tas už šaknų iš žemės maitintojėlės, iš­
mestas pakelėn, ir, prieš nuvystam staiga 
ypatingai skaisčiais žiedais pražydėdamas!

Lyg pasijuokdamas iš šių iliuzijų trapu­
mo celės kampe susirietęs kiauras dienas 
čirpina atsistygavusią mandoliną jaunas, 
gražus vengras, iki muštynių įkyrėjęs vi­
siems savo nemokšiškumu.

Pabuvus tokioj tirštoj atmosferoj porą 
dienų, IRO raštininkai paskelbė registracijos 
aliarmą. Tai buvo ne toks jau paprastas rei­
kalas: virš 1000 žmonių praleisti per devy- 
nius staliukus, kuriuos apėjus jau turėsime 
prancūzų okupacinės valdžios pasus, tur 
būt, tam, kad Australijon konsulas turėtų 
vietos kur užmušti įvažiavimo vizas, nes 
mūsų tautiniai pasai jau seniai diplomtinėj 
biržoj nebuvo kotiruojami. Prie kiekvieno 
staliuko sėdėjo pulkas raštininkų, ir mums 
tereikėjo padėti savo rankos parašą ant be­
galės popierių, kurių nė vieno nespėjom net 
perskaityti, ir per devynis staliukus mes 
galėjom dešimt kartų pasirašyti sutinką, kad 
mus auštant pakartų arba savanoriškai iš­
vežtų į Sibirą. Tai buvo pasirašinėjimas, nes 
per penkias minutes jau išeidavai, geriau 
sakant, buvai išstumiamas iš raštinės, ne­
šinas tiktai viena numeruota kortele, kurią 
turėsime nešioti prisisegę prie atlapo kilpos 
— pagal instrukcijas, „visiems matomoje 
vietoje". Išdavė ne tiktai korteles, bet ir 
joms pririšti virvutes.

(B. d.)

atstovai, du mėnesius namie laukę praneši­
mo išvažiuoti, viską jau buvo pardavę ir 
pragėrę ir dabar, su tuščiais lagaminėliais, 
prašinėjo užsirūkyti. Priešingu atveju, Ba­
deno beprotnamis būtų buvęs liudininkas 
tokių spektaklių, kokių jisai nebuvo išgy­
venąs nuo pat savo įsisteigimo dienos.

Prieblandomis, prieš uždegsiant elektrai, 
šiaurės tautų celėse, susėdę ant šiaudinių 
šienikų, moterys dūdavo, o vyrai audė fan­
tastiškiausių svajonių kilimus, atsiūlėdami 
juos rožinėmis gijomis. Vienas pradedąs 
smuikininkas buvo absoliutiškai tikras, kad 
Australijos vyriausybė, pamačiusi jo gabu­
mus, atleis jį nuo darbo kontrakto arba ma­
žiausiai neleis jam sugadinti pirštų; jis tuo­
jau įstosiąs groti į Melbourne operos or­
kestrą, o blogiausiu atveju pasitenkinsiąs 
radiofono solistu. Į restoraną groti nieku 
būdu, net ir bado atveju, neisiąs, nes džazo 
negalįs pakęsti. Vokietijoje sudaktarėjusi 
jauna ponia važiuojanti tik ta sąlyga, jei 
gausianti tenai bent asistentės tarnybą (ji 
dabar plauna Sidnėjaus ligoninėj grindis, — 
užbėgant įvykiams už akių tebūnie čia leista 
pranešti!), nes jinai iš viso gyvenime nedir­
busi rankų darbo, kaip ir jos tėvai ir sene­
liai. Ji tuojau nušluostysianti nosis atsiliku- 
siems australų medikams. Girdi, ką reiškia 
australų medicina, palyginus su Tubingeno 
klinikomis! Vienas filosofijos daktarėlis, pri- 
virtęs po pietų ant garunkštėto šieniko, pa­
sakoja savo skeptiškiems draugams, girdi, 
jo skelbiamomis teorijomis taip susidomė­
jęs kažkoks Heidelbergo studentas, kad bū­
tinai plauksiąs jam iš paskos į Ameriką 
vien tik tam, kad Harvardo universitete ga­
lėtų klausyti jo paskaitų, nors iškeliaująs 
filosofas, kaip ir tūkstančiai kitų intelek-
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Per 14 mėnesių iš Švedijos į Kanadą
Ir Švedijoje atsidūrusius pabėgėlius var­

gina tie patys rūpesčiai. Ir juos gąsdina 
tie patys pavojai, ir jie tenori kiek galint 
greičiau susirasti saugesnę prieglaudą. 
Tačiau jų emigracija iš Švedijos niekas 
nesirūpina. Jiems patiems tenka savo jė­
gomis pasirūpinti laivelius, susidaryti 
maisto atsargas, patiems tenka ir per At­
lantą irtis.

Kokios tos kelionės vargingos ir pavo­
jingos, ryškiai, nušviečia Kanados „Nepri­
klausomojoje Lietuvoje“ tilpęs vieno lie­
tuvio laiškas, kurio santrauką pateikiame 
ir savo skaitytojams.

Laiško autorius B. Blažys pasakoja:
„Švedijoje išgyvenau trejus su puse me­

tų. Per tą laiką dirbau durpių, miško ir 
tekstilės pramonėje. Gyvenimas Švedijoje 
nėra blogas. Bloga tik tai, kad Švedija 
pataikauja Stalinui. v

1948 m. liepos 6 d. žvejų laiveliu „Vo­
lo“ (25 t) mes, 26 latviai ir 11 lietuvių, iš­
plaukėme Kanadon. Dėl nesąžiningų or­
ganizatorių (ėmė po 1.000 kronų, t. y. apie 
230 dol. nuo asmens) laivelis nebuvo ge­
rai sutvarkytas, nebuvo gerų motoristų ir 
po gedimų teko kelionę Airijoje nutraukti.

Airijoje kartu su dviem draugais radau 
200 t jachtą (112 pėdų ilgio), kuri stovėjo 
be darbo. Susitarėm su šeimininku, kad 
važiuosim Švedijon ir ten paimsim apie 
100 keleivių pervežti Kanadon.

Gruodžio 26 d. iš Dublino išplaukėme 
Švedijos link. Kelionės pradžia nebuvo 
laiminga, nes prasidėjo audra, ir turėjo­
me plaukti į Liverpoolio uostą. Ten pra-

Profesinės Sąjungos 
memorandumas

Lietuvių Tremtinių Darbininkų ir Ama­
tininkų Profesinės Sąjungos Centro Val­
dyba neseniai pasiuntė Tarptautinei Pro­
fesinių Sąjungų vadovybei memorandumą, 
kuriame nušviečiamas dabartinių Lietu­
vos žmonių gyvenimo sąlygų sunkumas. 
Nurodyta, kad vien tik II-sios bolševikų 
okupacijos metu Lietuvoje areštuotų žmo­
nių skaičius yra pasiekęs nemažiau kaip 
100.000, gi 6 masinių deportacijų metų iš­
gabenta apie 400.000. Toliau pavaizduota, 
kokiomis žiauriomis priemonėmis at­
liekamas suimtųjų tardymas bei 
kankinimas.

Memorandumo autoriai) pabaigoje apkal­
tina TSRS sulaužius jos pačios pasirašytą 
konvenciją dėl genocido ir nežmoniškai 
naikinant okupuoto krašto gyventojus, sie­
kiant jį kolonizuoti svetimaisiais. Tarpt. 
Profesinių Sąjungų Vadovybė prašoma:
1) imtis skubių priemonių, kad į Lietuvą 
būtų pasiųsta tarptautinė delegacija pa­
vergtame krašte esamos padėties ištirti ir
2) kviesti visų kraštų profesiškai organi­
zuotą darbininkiją kelti balsą prieš bolše­
vikų vykdomą lietuvių tautos naikinimą, 
intervenuojant savas vyriausybės ir ža­
dinant visuomenės sąžinę protestui prieš 
XX amžiuje vykdomas baisenybes.

Ar gali būti?
♦ Teherane vieno ginčo metu tūlas per­

sas nušovė amerikietį pirklį. Našlė pareika­
lavo kompensacijos. Persijos vyriausybė pa­
siūlė jai 50.000 dol., tačiau našlė atsisakė 
tokią didelę sumą imti. Esą, jos vyras ne­
buvęs tiek vertas.

♦ Hamburge vienas kišenvagis, prieš 
pradėdamas „darbą“, suvalgydavo nemažą 
porciją česnakų, vėliau įlipdavo į perpildytą 
tramvajų ir, kai žmonės, nepakęsdami jo 
kvapo, užsisukdavo, jis ramiausiai pradėdavo 
„veiklą“ jų kišenėse.

♦ W. Burnettas iš Detroito persiskyrė su 
žmona todėl, kad ji, jam nesant namie, ne 
tik išgerdavo jo likerį, bet dar, pripildžiusi 
bonkas dažyto vandens, jas vėl pastatydavo 
į senąją vietą šaldytuve.

♦ Viena amerikiečių firma išleido rinkon 
naujoviškus kamščius, apsaugančius bonkos 
turinį nuo pašalinės „pagalbos". Kamštis 
sukonstruotas skaitmeninės spynelės princi­
pu, ir jį ištraukti gali tik tas, kuris žino 
skaitmenų kombinacijos paslaptį.

♦ Genujoje vienas jūrininkas nužudė 
žmoną ir pats nusižudė dėl to, kad žmona, 
kai jis radijo aparatą paleisdavo visu gar­
sumu, prieidavo ir triukšmą sušvelnindavo.

♦ Vienas Eastburne (Anglijoje) dantų 
gydytojas pats išsitraukė du dantis ir už 
darbą pasiuntė vyriausybei sąskaitą. (Angli­
joje pagal įstatymus sąskaitas už gydytojo 
patarnavimus apmoka valstybė).

♦ Laikraštis „Hollywood Daily News" 
paskelbė vieno artisto mirtį. Po nustebusio 
artisto karštų protestų kitą dieną toje pa­
čioje vietoje buvo išspausdintas toks skel­
bimas: „Jei vakar buvome vienintelis laik­
raštis, kuris galėjo pasklebti artisto B. mirtį, 
tai šiandien mes tik vieni galime pranešti, 
kad artistas B. tebėra gyvas. „Hollywood 
Daily News" buvo ir bus geriausias ir ak­
tualiausias laikraštis-“

MŪSŲ BIČIULIAMS
- Antrojo pasaulinio karo įvykiai išsklaidė 
mūsų idėjinius bičiulius visuose žemės 
kraštuose. Paskutinių metų emigracija iš 
Vakarų Europos dar labiau šį išblaškymą 
padidino. Adresai nuolat keitėsi ir dabar 
sunku reikalingus žmones susirasti. Iki grį­
šime į laisvąją Lietuvą, kada ji bus išva­
duota iš rusiškai-bolševikinės priespaudos, 
norėtume palaikyti tarpusavius ryšius.

Todėl prašome visus mūsų bičiulius, gy­
venančius Pietų ir Šiaurės Amerikoje, Di­
džiojoj Britanijoj, Australijoj, Vakarų Euro­
poje ir kitur, neatidėliojant pranešti savo 
tikslius adresus Dr. Kaziui Griniui, 7201 So. 
May Street, Chicago, III., U. S. A.
1949. 10. 2. d.

Dr. Kazys Grinius
Dr. Juozas Gudauskas Adv. Jonas Kutra 
Adv. Liudas Šmulkštys Inž. Aleks. Tornau. 

dėjome taisyti mažus sužalojimus ir iš 
naujo ruoštis kelionėn.

1940 m. kovo 5 d. 17 vai. vėl startavom. 
Buvo sniego pūga. Nutarimo nelaužėme. 
Išvykome. Kovo 8 d pūtė smarkus vėjas, 
ir vienas iš mūsų 6 vyrų susirgo jūros li­
ga. Vakare jau siautė stipri audra. Ji mus 
labai vargino, bet mūsų nuotaika buvo ge­
ra, neš plaukėme po 13 mylių per valan­
dą. Kovo 9 d. 2 vai. ryto pats šeimininkas 
pakeitė nuvargusį vairininką. Jis pakeitė 
kursą, norėdamas priartėti prie kranto ir 
pasislėpti nuo vėjo. Deja, priartėjome prie 
kranto perartl ir 3,30 vai. patekome ant 
seklumos. Teko gelbėtis — pasiekti kran­
tą, esantį už 150 metrų.

Pinigai ir daug turto žuvo prie West 
Scotland Tiree salos. Vėliau anglų valdžia 
mus, grąžino į Dubliną. Pradėjau darbą 
pas žvejus ir dirbau iki rugpiūčio mėne­
sio.

Tada gavau žinią, kad Airiją su 250 pa­
bėgėlių iš Švedijos pasiekė laisvas „Sa- 
rabande“. Man viza jau anksčiau buvo pa­
žadėta Kanados pasiuntinybėje Dubline, 
tad didelių sunkumų jau nebebuvo.“'

Nelengvos Ivano dienos ir Vokietijoje
Viename Dresdeno teatre vyko „Pulk. 

Kuzmino“ premjera. Scena - ūkininko 
troba. Į sceną įbėga būrys rusų kareivių 
tiesiog iš mūšio lauko: nuplyšę, apskurę, 
purvini. Dar vaidinimui tebevykstant, į 
užkulisį atskuba rusų pulkininkas ir už­
puola režisierių: „Kaip tamsta drįsti 
šaipytis iš rusų kareivio? Įsidėmėk: rusų 
kareivis niekad neina į kito trobą, nesi­
prausęs ir nemazgojęs rankų!“

Apie šią „visuomet nusipraususią“ armi­
ją per ketverius metus rusų zonoje pas­
klido eibės į anekdotus panašių pasakoji­
mų, gana tiksliai apibūdinančių „tarybų 
armiją“.

Šiandien, prisiminus 1945 m., „tarybų 
armijoj“ drausmė yra nepaprastai kieta ir 
už mažiausią drausmės prasižengimą lau­
kia sunkios bausmės. Galima drąsiai tvir­
tinti, kad raudonarmietis kasdien viena 
koja stovi Sibire.

Po baimės antrasis jo palydovas yra al­
kis, ir jam kiek numalšinti (o „burnelės 
irgi reikia) jis verčiamas „nacionalizuoti“, 
kas į rankas pakliuvo.

Tačiau jis čia dėvi nepalyginimai ge­
resnės medžiagos uniformą, mūvi pusėti­
nos vertės batus vietoj autų neretai koji­
nes. Vienu jis yra patenkintas: 1—2 kartus 
per mėnesį gauna pasigerti (iš pasigėrusio 
lengviau patirti stiprumas pažiūrų į „tė­
velį“!). Jam visom progom primenama, 
kad jis yra karo laimėtojas ir visos civi­
lizuotos žmonijos viltis.

Gyvena susispaudę
Po 8—12 savaičių apmokymo „tarybų 

karys“, 20—22 m. amžiaus atvyksta į Vo­
kietiją, kur jis išlaikomas apie 2 m.; ka­
rininkų tarnybos laikas Vokietijoj neri­
bojamas. Spėjama, kad šiuo metu Vokie­
tijoj yra 300.000 asmenų armija, suside­
danti iš pėstininkų, aviacijos ir jūrininkų; 
artilerija ir šarvuotosios dalys sudaro 
pėstininkų poskyrius. Armijoj užtinkama 
visos Rusijos valdomų plotų rasės, bet ne 
visos tautybės: neteko užgirsti lietuvio, lat­
vio ar esto.

Gyvena senose vokiečių kareivinėse, dar 
„wehrmachto“ statytuose barakuose, esan­
čiuose miškuose, namų blokuose, aptver­
tuose spygliuota viela.

Šią vasarą uždraudė kareiviams stovi­
nėti pavartėmis - net neleidžiama pro lan­
gus žiūrėti grupelėmis į gatvės pusę. Vie­
noj patalpoj miega po 50 žmonių, o ma­
žiausia - 5 žmonės. Karininkai, bet neže- 
mesni kaip majoras, turi teisę gauti ats­
kirą kambarį. Jei karininkų algos paken­
čiamos, tai eiliniai su 45 markių mėnesi­
niu atlyginimu, nors jis ir žymiai aukš­
tesnis už gaunamą „respublikose“, nedaug 
ką iš šalies gali pirktis (maždaug butelį 
„vodkos“). Šoferis gauna mėnesiui 180 
markių ir 90 rublių; seržantas — 300 mar­
kių ir 150 rublių. Dar neseniai kareiviai 
rublius keisdavo juodojoj biržoj į mar­
kes, 4-5 rubliai = 1 markė. Dabar to ne­
bėra, nes rubliais priklausoma dalis bus 
išmokama „grįžus namo“. Ar eiliniui ar 
karininkams pinigas yra retas svečias, ir 
nenuostabu - „nacionalizavimo“ srity ne­
tenka skatinti pakelti normas ...

Laisvalaikio nežino
Kareivio tarnybos diena apima 16 griež­

tų valandų. 5-tą valandą kėlimas, pusę 
vai. prausimuisi, rengimuisi ir pavalgymui. 
Vėliau seka trys valandos vidaus tarny­
bos: ginklų valymas, taip pat patalpų ir 
uniformų. Tarnyba ore trunka 4 vai.: pa­
tikrinimai, žygiuotės, rikiuotės, šaudymas

PRANEŠIMAI
IEŠKOJIMAI

Stefanija Klimaitė (Klimas) ieško savo se­
serų Stasės, Veronikos, Elzbietos ir brolio 
Vlado, paskutiniuoju laiku gyvenusių Kazliš­
kių km., Želvos vis., Ukmergės apskr. 
Žinantieji apie juos prašomi pranešti šiuo 
adresu: Stefanija Klimaitė, 873 Cambridge 
str., Cambridge, Mass., USA.

Juozapas Janciiūnas ieško savo brolio 
Mykolo Janeliūno, kilusio iš Šiaulių apskr., 
Kuršėnų valsč. Užkūrėnų km. Žinantieji apie 
jį prašomi pranešti Juozapui Janciiūnui, 729 
Cambridge st., Cambridge, Mass., USA.

Mrs. Terese Stepan (Stepanavičiūtė), gyv. 
1802 Clinton Str., Linden, N. J„ USA, ieško 
Juozo Cepulio, kilusio iš Perlojos mst., tiks­
iu atsikviesti į Ameriką.

Beržanskis Jonas, gyv. 17145 Justine Street, 
Detroit 12, Mich., USA, ieško Barsteikos 
Stasio, gyvenusio Tūbingene.

Australija virškina
Australijos imigr. min. Cahvelis specia­

liu atsišaukimu kreipėsi į Australijos vi­
suomenę, kviesdamas australus imigrantų 
nevadinti „baltais“, „išvietintais asmenimis" 
ar DP. Jis siūlė juos vadinti „naujaisiais 
australais", „naujakuriais" ar „ateiviais". 
Ta pačia proga jis apeliavo į visuomenę, 
kad ji bendradarbiautų su imigracijos de­
partamentu greitesnei naujųjų atvykėlių 
asimiliacijai." (AL)

Woodsidcs pereinamojoje stovykloje (prie 
Adelaidės) atidaryta pradžios mokykla imi­
grantų vaikams. Mokykloje mokosi apie 200 
vaikų. Vietinės spaudos teigimu, mokykloje 
bus pirmoje eilėje kreipiamas dėmesys į 
australizaciją. Ten pat veikia ir vaikų dar­
želis. (AL)

*
Adelaidės radiofonai nuolat kviečia lietu­

vius menininkus koncertuoti per radiją. Jau 
kelis kartus koncertavo smuikininkas Pr. 
Matiukas, o pastaruoju metu kviečiamas ir 
solistas Paulius Rūtenis. Pirmojo koncerto

(MŪSŲ KORESPONDENTO BERLYNE)

ir sportas, kurio didžiausią dalį užima 
lengvoji atletika, kūno mankšta ir kauty­
nių iš arti technika. Instrukcijos ir politi­
nis paruošimas apie 3 vai.

Per dieną laisvalaikio suteikiama ne 
daugiau kaip viena valanda. Vakarus ka­
reiviai praleidžia „bendrai“: kino sean­
sai, paskaitos, dainos. Maisto, pagal kalo­
rijų kiekį, slampinėjančiam pakaktų, bet 
toli gražu jo maža 16 vai. sunkiai dirban­
čiam vyrui. Per dieną duodama apie 600— 
800 g duonos, 50 g cukraus ir 30 g rieba­
lų. Barščiai bulvienė — pietums; bet dau­
giausia įprasta maistą visai dienai išduoti 
ryte. Mėsos dienai numatoma 100 g, vie- 
visiškai neduoda. Didesnių Švenčių pro­
gomis kai kur duodama pieno ir „bulkos“.

Visai kitaip atrodo karininkų aprūpini­
mas maistu. Gana pažymėti, kad majoras 
gauna per mėnesį 16 kg kiaulienos, o ve­
dęs dvigubai. Visa armija maitinama iš 
vokiečių ūkio.

Pirmais okupacijos metais kareiviams 
rūkalų nestigdavo, degtinės gaudavo irgi 
kasdien. Šiandien dviem savaitėm duoda­
ma 80 papirosų, 3 pok. machorkos plius 
retkarčiais „butilka“. Muilo mėnesiui — 
2 mažyčiai gabaliukai, bet jo dažnai stin­
ga.

Dėsnis „kas nedirba, tas ir nevalgo“ 
taip įsišaknijęs, jog neretai atsitinka, kad 
kareiviai atsisako šerti arklius, kuriais ne­
buvo dirbama. Labai vaizdžiai rusų savo, 
tiška! primityvišką galvojimą vaizduoja 
vienas atsitikimas. Viename prie Oderio 
ūkyje kažkam įstrigo mintis priklydusį šu­
nį pavadinti „Hitleriu“. Nuo tos dienos, 
nors rusai patys tą vardą davė, pradėjo 
šunį plūsti „fašistų kiaule“, spardyti, gul­
ti ir nedavė ėsti. Jau beveik į stipeną pa­
virtus, „Hitlerio“ pravardę pakeitė „Va­
nia“, ir tą dieną prasidėjo šuns gyveni­
mas: jį glostė ir nebesigailejo geresnio 
kąsnio.

Kas skiriama kario „laisvalaikiui“
Kario laisvalaikiui kareivinėse įrengti 

„klubai“ beveik visiškai be baldų, tačiau 
neretai yra bilijardas, visur radijo imtu­
vas, iš kurio sklinda Maskvos programa, 
kad net garsiakalbis plyšta. Daug lošiama 
šachmatais.

Kariams skirtose bibliotekose 60% kny­
gų yra politinio turinio, 20% — karinio, 
10% — pedagoginio ir likusis 10% — 
grožinio. Šalia „Partijos istorijos“, „Sta­
lino konstitucijos“, pilna Stalino „Apie di­
dįjį tėvynės karą“, „Leninizmo klausimai“ 
ir marksizmo klasikai. Politinių knygų 
skaitymas yra prievolė; kas skaitytojų są­
raše atsilieka, parspėjamas. Mėgiama 
skaityti karinio turinio literatūra. Iš spe­
cialiosios labiausiai domimasi radijo tech­
nika. Potsdame leidžiamas armijai skir­
tas laikraštis skaitomas reguliariai, jo iš 
kareivinių išnešti neleidžiama. Maskvos 
periodika mažiau pasisekimo turi.

Kareiviams, nors ir laisvalaikis, iš ka­
reivinių išeiti neleidžiama. Gatvėse sutin­
kami kareiviai priklauso komendantūrų 
daliniams, kurie naudojasi privilegijuotu 
gyvenimu. Puskarininkiai taip pat negali 
išeiti, bet jei išleidžiama, tai ištisomis kuo­
pomis, ir iš komandos niekas neturi tei­
sės pasišalinti. 80—90% iš kareivinių nie­
kuomet neišeina.

Kareiviams draudžiama lankyti vokie­
čių restoranus ar pasilinksminimo vietas. 
Jei okupacijos pradžioj kariams buvo lei­
džiama iš susisiekimo priemonių mėtyti 
vokiečius keleivius, kuo jie labai plačiai 
naudojosi, tai šiandien daugelyj miestų 
kareiviams visiškai uždrausta naudotis vo­
kiečių susiekimo priemone; kad su tuo 
nebūtų prasilenkiama — stropiai rūpinasi 
karo milicija ir MVD.

Higiena
Pagal gana patikimus, neoficialiai su­

rinktus duomenis, 1948 m. lapkričio mėn. 
18% tarybų armijos karių sirgo lytinėm 
ligom. Šio nepaprastai aukšto lytinių ligų 
nuošimčio priežastim yra nuo balandžio 
iki spalių mėn. vykstą manevrai, kurių 
metu kontrolė praktiškai neįmanoma.

Armijoj profilaktika nežinoma. Kas su­
sirgo — į ligoninę! Ligoninėse gydytojų 
skaičius pakankamas, bet trūksta vaistų. 
Penicilinas gaunamas mažais kiekiais, ir 
ligoniai gydomi salvarsanu arba arseniku 
bei bismutu. Toks gydymas užsitęsia ge­
rą pusmetį. Pirmą kartą Wassermanno

Svečiuose pas Zelandiečius
ŠVARU IR TVARKINGA — NAMAS KIEKVIENAI JAUNAVEDŽIŲ PORAI — YRA IR 

ŽVIRBLIŲ.

Nusivedęs pas-

Sekmadienį buvau svečiuose pas savo ben­
dradarbį zelandietį tokį pat liejyklos dar­
bininką, kaip ir aš. Šeimininkas atėjo mane 
pasitikti net iki stovyklos.
save, visų pirma aprodė savo namą. Jis me­
dinis, nedidelis, bet patogus.
daržas. Jame auga kopūstai, morkos, rau­
doni burokėliai ir kitokios daržovės. Daržo 
pakraščiais citrinų medžiai, pilni vaisių. 
Vieni vaisiai jau nunokę, kiti žali, treti tik 
ką užsimezgę. Pasirodo, kad c! nos vaisius 
neša visus metus. Naujoje Zelandijoje auga 
ir apelsinai, bet jie kaž kodėl negardus, la­
bai stora žievė. Po to įsivedė į namą. Su­
pažindino su beveik pusmetriu už mane 
aukštesne žmona ir dviem 9 metų vaikais- 
dvynukais. Po to aprodė visus kambarius. 
Svečių kambarys, miegamasis, vaikų, valgo­
masis kartu ir virtuvė, vonios kambariukas

metu jis padainavo dvi itališkas ir tris lie- ir dar vienas išnuomojamas kambarys. Visur 
tuviškas liaudies dainas. (AL) [labai švaru ir tvarkinga. Krosnių nėra, tik

Prie namelio

reakcijai esant negatyviai, ligoniai išlei­
džiami sveikais, nors, kaip žinoma, šių 
dienų medicinos patyrimai tai laiko tie­
siog prasikaltimu. Lytinėm ligom pakar­
totinai susirgę grąžinami į Rusiją.

Kas mėnesį vykdoma drabužių dezin­
fekcija ir kas 14 dienų varomi „maudymo­
si paradui“, kuriam dažnai trūksta muilo.

Kriminališkumas
Labiausiai tarp karių yra išsiplatinę 

smulkios vagystės, kaip maisto bei rūka­
lų vogimai tarpusavy. Platesnio masto 
vagystės ir įsilaužimai vykdomi organi­
zuotų gaujų į kurias įtraukiami net vokie­
čiai. Apie jų „žygius“ Berlyno Vakarų 
spauda paprastai praneša: „Užsieniečių 
uniformas vilkį banditai nužudė ..., iš­
žagino . . .“ ir panašiai. Labai išsiplėtęs 
triukšmavimas girtam stovy.

Už prasižengimus numatytos trys bau­
dų rūšys:

1. Trumpalaikis kalinimas, nutraukiant 
maisto davinį. Bausmę atlikusis grąžina­
mas į savo dalinį, kur apie prasikaltimą 
daugiau neužsimenama.

2. Grąžinimas į Rusiją. Tai ilgoka pro­
cedūra. Pirmiausia nusikaltėlis talpinamas 
į kone, stovyklą, iš kur, surinkus didesnį 
skaičių, gabenamas į didesnę, o iš šios 
Frankfurtą prie Oderio — į „Glavlagą“ 
Šiame savo tolimesnio likimo laukia iš vi­
sos rusų zonos surinkti tariamieji ir ti­
krieji nusikaltėliai. Iš Frankfurto vežami 
į Lietuvos Brastą, į tenai esančią „prati­
mų“ stovyklą. Teismo sprendfmai retai 
byloja mažiau kaip 10 metų. Nuteistiems 
kaltinamasis aktas perskaitomas, bet teisė 
gintis nesuteikiama.

3. Bauda rykštėmis. Sučiupti kareiviai 
vokiečių restoranuose, nieko nelaukus, vi­
sų akvaizdoj taip apkuliami, kad yra bu­
vę atsitikimų, jog nuo sumušimo karei­
viai mirę. Kad už šias „paslaugas“ mili­
cija būtų buvusi nubausta, nežinoma.

Aukštos baudos nebaido fraternizuotis
Nors ir barbariškos baudos grūmoja, ta­

čiau žymi karių dalis visokiais keliais sie­
kia vokiečių pažinčių. Ir aišku: jie vie­
niši, iš visų pusių ujami, be atostogų (jas 
gauna vien karininkai), — jiems net ne­
leidžiama vykti į artimojo laidotuves, jau 
nekalbant, kad apie artimojo mirtį retai 
tepranešama. Kad su vokiečiais santykiai 
ir labai blogi, bet laikui bėgant daliai pa­
vyksta „pralaužti sieną“, ir jie pas juos 
„X dienai“ pasideda lagaminą, kuriame 
paprastai telpa civilinis kostiumas, rūkalų 
ir kiek Vakarų valiuta pinigų. Pačioj ru­
sų zonoj šiuo% metu slapstosi 10.000 de-

(Nukelta į 6 psl.)

================ Sporto
KAI KUO JAU GALIMA IR PASIDŽIAUGTI

Smarkiai pavėlavusioje užjūro lietuvių 
spaudoje randame žinių apie Kanados, D. 
Britanijos, Australijos, Brazilijos ir kt. 
kraštų lietuvių sportinį gyvenimą. Tos ži­
nios dar vis „liesokos“, bet kartu ir padrą­
sinančios. Štai Mūsų Pastogėje skaitome, 
kad prieš pusmetį atvykęs į Australiją mū­
sų sporto darbuotojas L. Baltrūnas jau re­
gistruoja visus Australijoje gyvenančius lie­
tuvius sportininkus, rengia įvairius sporti­
nius pasirodymus, kurie Australijos spaudoj 
randa gyvą ir teigiamą atgarsį, kombinuoja 
sudaryti krepšinio komandą iš ten gyvenan­
čių mūsų tautiečių. "Kaip žinome, L. Bal­
trūnas yra Vyr. FASK-to sporto bei fizinio 
auklėjimo reikalams Australijoje įgaliotinis. 
Anglijoje taip pat nemiegama. Jau liepos 
mėnesį įsisteigė Anglijoje gyvenančių spor­
tininkų „D. Britanijos Lietuvių Sporto Sąjo", 
kaip Didž. Britanijos Lietuvių Sąjungos sek­
cija. Sporto Sąjos pirmininku išrinktas G. 
Glatkauskas. Visi jau esame girdoje apie 
Anglijęs lietuvių krepšinio komandos „Kovo“ 
sėkmingus pasirodymus. Taip pat ir iš Bra­
zilijos ir kitų kraštų pasiekia mus džiugi­
nančios žinios sportininkų apie veiklą. Gra­
žiai šiai visai muzikai akomponuoja Kana­
dos Hamiltono miesto lietuvių sporto klubo 
„Kovo“ surengtas muzikos ir poezijos kon­
certas, kuriame dalyvavo mūsų operos so­
listai — M. Vilčiauskaitė ir P. Kovelis ir 
jaunieji poetai — V. Peseckas ir B. Rukša. 
Ir štai, dar kartą pasitvirtina mūsų ^luo­

valgomajame yra židinys- Valgis verdamas 
elektra.

Tuojau pasodino prie stalo. Gėrėme arbatą 
su pyragaičiais ir torteliais. Mano šeiminin­
kų šeima yra katalikai, todėl prieš valgį 
garsiai sukalbėjo maldelę.

Namą jie gavo iš vyriausybės, kai apsi­
vedė. Pasirodo, kad N. Zelandijoje kiekviena 
jaunavedžių pora gauna namą, už kurį moka 
nuomą. Mano šeimininkai moka 1 svarą 1 
šilingą savaitei. Remontus savo lėšomis daro 
vyriausybė. Po arbatėlės „tea time" ėjome 
pasivaikščioti į kalnus. Man rodė medžius, 
krūmus, paukščius ir sakė jų vardus. Ze­
landijoje yra tokie pat žvirbliai ir varnėnai. 
Iš medžių mačiau (ik kaž ką panašaus į 
pušį. Visi kiti — Lietuvoje nematyti.

Aišku, aš vos tik švebeldžiuoju angliškai, 
tačiau šiaip taip ženklų pagalba susižinojau. 
Bloga, kad čia daugumas žmonių kalba tar­
miškai, juos, ir angliškai mokėdamas, sun­
kiai suprasi.

Grižę valgėme vakarienę, teisingiau pasa-< 
kius, pietus. Sriuba, kiaušinienė su lašiniu- 
kais, kompoto ir vėl gėrėme arbatos su. 
pyragaičiais. Sriuba ir kiti patiekalai visai
be druskos. Jos ir kitų prieskonių kiekvie­
nas įsideda pagal savo skonį. Alkoholinių 
gėrimų namuose nelaiko. Kas nori gerti eina 
į barus. Po valgio parodė man savo pašto 
ženklų rinkinį. Radau ir lietuviškų pašto 
ženklų.

Bendrai gyvenimas Zelandijoje gana malo­
nus. Klimatas švelnus, Dabar (rugsėjo m.) 
prasideda pavasaris. Saulutė jau gerokai 
kaitina. Tik gaila, nėra laiko eiti į paplūdy- 
mį. M.

Lietuviai gražiai 
užsirekomendavo

TORONTO PARODOS ATGARSIAI
LIETUVIO 17 Nr. trumpai buvome pra­

nešę, kad didžiojoje Kanados tautinėje pa­
rodoje Toronte buvo įrengtas ir lietuvių 
skyrius. Šiomis dienomis gautame „Nepri­
klausomos Lietuvos“ 37 nr. rašoma apie 
šios parodos pasisekimą:

„Lietuvių skyrius buvo gulte apgultas. 
Čia foto korespondentai nuolat fotografa­
vo, prašydami mūsų budinčias ir dirban­
čias mergaites (parodoje, kaip minėjome, 
dalyvavo dvi Montrealio Dailės Akademi­
jos studentės — A. Mažeikaitė ir M. Dze- 
taveckaitė — kurios, atsigabenusios stak­
les, demonstravo, kaip audžiami tautiniai 
drabužiai) papozuoti, įvairūs menininkai 
kepijavosi mūsų marginius, laikraštinin­
kai vis klausinėjo žinių apie Lietuvą, dau­
gelis norėjo mūsų dirbinius įsigyti ar 
užsisakyti. Kitos moterys čia pat parodoje 
prašėsi, kad pamokytų jas austi.

Pro mūsų skyrių praeinantieji lietuviai 
visi užkalbindavo, buvo ir tokių, kurie su 
ašaromis akyse džiaugdavosi, pamatę 
stambiom raidėm išrašytą Lietuvos vardą. 
Ir senieji Kanados lietuviai, ir JAV imi­
grantai, nors jie keletą žodžių mokėdami 
lietuviškai, stengdavosi mūsiškes prašne­
kinti. Susidarė įspūdis, kad paroda buvo 
viena iš gražiausių progų lietuviams suar­
tėti ir seniau nedrįstantiems dabar prisi­
pažinti lietuviais.“

Didelį susidomėjimų lietuvių skyriumi 
rodė jau minėti spaudos ir radiofonų at­
stovai. Laikraščiai nuolat talpino parodos 
aprašymus, pailiustruotus nuotraukomis. 
Čia Toronto radiofonas rugsėjo 2 d. su­
rengė paskaitą apie Lietuvą, kurioje buvo 
papasakota apie Lietuvos kraštą, kalbą, 
papročius, dailę ir lietuvių skyrių Toronto 
parodoje. Paskaitą skaitė kanadietė — ra­
diofono bendradarbė.

žinios ----- ----
monė, kad kai kur lietuvių sporto klubai bus 
vietinio lietuvių kultūrinio gyvenimo „spiri­
tus movens“. R. V.

K. ASTRAVO LAIMĖJIMAI KANADOJE
Tremtyje pasižymėjęs ilgesnių nuotolių 

bėgikas K. Astravas, šiuo metu gyvenąs Ka­
nadoje, treniruojasi pačių ilgųjų distancijų 
bėgime. Paskutiniu laiku jis dalyvavo visoje 
eilėje varžybų.

Rugsėjo 3 d., Toronto parodos metu, K. 
Astravas dalyvavo 10 mylių (16080 m) bė­
gime, varžydamasis su 36 bėgikais iš Kana­
dos ir JAV. Čia jis atbėgo šeštuoju. Laikai 
— 1 vai. 02:15,0 min.

Rugsėjo 5 d. Tonawanda (JAV) įvykusiame 
„cross city" (8000 m) bėgime, 56 konkurentų 
tarpe, laimėjo 4 vietą, nuotolį sukoręs per 
28:15,0 min. Bėgimą trukdė aršus priešinis 
vėjas.

Tenka pažymėti, kad K. Astravas rimtai 
ruošiasi Maratono bėgimui (42196 m). Tre­
niruotėje šį nuotolį yra prabėgęs per 3 vai. 
5 min. Tai yra pirmas mūsų lengvaatlctikas, 
kuris šį bėgimą pradeda kultivuoti. Linkė­
tina jam pastatyti šioje distancijoje ir pir­
mąjį Lietuvos rekordą. Taip pat tremtyje 
20.000 m yra prabėgės per 1 vai. 12:30,0 min.

Spalio 13 d. K. Astravas yra pakviestas 
dalyvauti Bufalo (JAV) įvykstančiame 32 km 
„cross'e".

Artimoje ateityje K. Astravas rengiasi iš­
vykti studijuoti į Londoną, kur žada savo 
pamėgtosios šakos ir toliau neužmesti.
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Kova už „geležinės uždangos
Kad ir kaip besistengtų, Sovietai negali užgniaužti kietos ir ryžtingos kovos, 

kurią jų pavergtuose kraštuose veda partizanai prieš bolševikinius okupan­
tus. Daug jaudinančių tos kovos epizodų saugumo sumetimais lieka ir liks 
paslaptyje ir tik menka dalis tepasiekia viešumą. Šią pastarąją dalį papildo 
ir čia pateikiamas straipsnis, išverstas iš amerikiečių kariuomenės laikraš­
čio „Stars & Stripes“.

Yra tik žino- 
organizacijos

Sofijos, 1949

Nuo Arktikos vandenyno iki mėlyno-1 Vengrijoje rezistencinis pogrindis 
sios Viduržemio jūros jau 5 metai vyksta turi apie 55.000 narių. Jam ypač padeda 
kova dėl laisvės. Prasmunkančios pro „Ge- katalikų eklezija, kurios įtakos komunis- 
ležinę uždangą“ žinios rodo vis dar ryž- tai vis dar negali nuslopinti, 
tingai tebevykstantį antikomunistinį pasi- Bulgarijoje, Jugoslavijoje ir Rumu- 
priešinimą, nežiūrint pasyvios didžiųjų de- nijoje pogrindžio kovotojų skaičius siekia 
mokratijų laikysenos ... Ši pogrindinė apie 25.000 kiekviename krašte, 
kova reiškiasi dviem būdais: arba akty- Jugoslavijoje partizanai kovoja 
viai partizanine kova prieš raudonuosius prieš stalininį ir titinį komunizmą. Jiems 
pavergėjus arba tyliu pasiruošimu atei- vadovauja generolas „Žarko“, buvęs su- 
čiai ... šaudytojo generolo Michailovičiaus kovos

Beveik pusė milijono partizanų kovoja draugas. Jugoslavijoje partizanai yra su- 
ar yra pasirengę kovai pasieniuose sovie- siorganizavę į tris armijas: serbų, vado- 
tų okupuotuose kraštuose; (Suomijoje), Į vau j amą pulk. Andrėj. Šios kovotojų ar- 
Baltijos valstybėse, Lenkijoje, Cekoslova- I mijos, veikdamos pagal gen. Mihailovičiaus 
kijoje ir Balkanų kraštuose. Jie yra kieti I Planą, laikosi visų pogrindžio kovos bei 
kovotojai. Jie žino, kaip išvengti NKVD saugumo taisyklių. Jų kovos grupės apima 
policijos, kaip nuleisti traukinį nuo bėgių, I ? narius; 5 grupės sudaro kovos kuopą ir 
kaip tinkamu laiku sunaikinti policijos 3 kuopos sudaro batalioną. 3 batalionai su 
patrulius . . . Jiems Stalinas yra sekantis štabu sudaro brigadą. Tiesioginė kova, 
priešas, kurs pagaliau irgi susilauks Hit- Į agentų bei tautos išdavikų naikinimas, sa- 
lerio likimo . botažas — yra jų kovos būdai.

Kaip stiprūs yra rezistencinis judėjimas . Apie rezistencinį veikimą Rumuni- 
atskiruose kraštuose? į03®,T* Z‘n°ma’ ?VZ' P?eS

kurj laiką is Rumunijos diktatores An-
Suomijoje, kuri yra dar iš dalies Į nos Paukerienės seifo buvo išvogti svar- 

laisva, yra susiorganizavęs antikomunis- j,ūs dokumentai. Areštais ir papirkinėji- 
tinis sąjūdis, apimąs apie 40.000 vyrų. Kol mais komunistinė policija bandė susekti 
kas jie veikia tik pasyviai, bet jie yra 
pasirengę atėjus kovos valandai veikti. I — ■' ■

Estijoje, Latvijoje ir Lietu- _. . . , __ . .. , ..
v o j e — tose trijose pasaulio beveik už- liesiogme uf emigracija is Belgijos 
mirštose valstybėse — vis dar tebekovoja Paskutiniame savo Nr. „Latvija" rašo, jog 
apie 50.000 partizanų. Belgijoje gyvenaneių Iatvių komitetui, vei.

Lenkijoje pogrindis turi apie 60.000 kiant per Latvijos pasiuntinj Zarin{i pasise. 
ir iš 
kaip 

nizavo specialų „Provokacijos departa-1R šiuo metu vyksta iš Vokietijos. Jau vei- 
mentą“, kurio tikslas ruošti spąstus anti- kianti Australijos imigracijos misija, tuo 
komunistiniams kovotojams. Šiam „depar- tarpu įsikūrusi D. Britanijos pasiuntinybėje 
tamentui“ vadovavo Maskvoj paruoštasis (48, Rue Joseph II, Bruxelles). Ten pat gau- 
pulkininkas Konar (vėliau atvykęs į USA, I narna smulkesnių informacijų bei įteikiami 
kaip Lenkijos karinis atstovas . . .). Jo ’ 
vietą užėmė majoras Rožanski.

Ukrainoje — šiame Sovietų Sąjun­
gos aruode 
nu. U. P. 
mija) ypač ____ ___ _____ ___ ______________
da sovietų traukiniai nebegalėjo Ukrai-j ventinta paminklinė lenta, kurią vietos 
noje saugiai judėti. Tarp Kijevo Ber- i lietuviai įmūrijo savo gyvenimui Hochfel- 
dichivo ir Kijevo — Kovelio buvo netgi priminti. Lentos įmūrijimo aktą, be ki- 
sustabdytas keleivinių traukinių susisie- pasirašė ir Augsburgo miesto burmis- 
kimas. U. P. A. labiausiai veikia Karpatų | iras p)r. phil. Mūller. Lentą pašventino 
kalnuose, Volynijos miškuose ir Pripetės i j;ek parapijos klebonas kun. Juozevičius. 
balose. To judėjimo svarbą parodo 1947 Norima atnaujinti ir medinį paminklinį 
metų gegužės 12 d. sudarytasis sovietų ir I kryžių, šiam reikalui reikalinga 700—800 
jų satelitų — Lenkijos ir Čekijos susi-1 pjjyj. jau įsteigtas kryžiaus fondas. Tiki- 
tarimas bendrai kovoti prieš Ukrainos par- masi; kad šį reikalą parems ir 
tizanus. burgo emigravusieji lietuviai.

U. P. A. aukomis yra jau tapę daugelis 
diktatūros šulų: vokiečių SS generolas varnai
Victor Lutze, nukautas 1943 metais; so- OlUUuliiy Valdai
vietų maršalas Vatutin — 1944 metais; Freiburgas. Šiomis dienomis
Lenkijos gynybos ministeris generolas Ka- j)p studentų gavo iš universiteto 
rol Swierczewski, kuris buvo kartu su 20 p -• ..................
kitų karininkų partizanų nukautas 1947 Į; 
m. kovo mėn. 

Čekoslovakijoje „Sakalų“ organi­
zacija su 600.000 narių sudaro antikomu-

kovotojų. Jie daugelį kartų yra netgi už-|k iškovoti taį; kaį artimiausiu metį 
puolę slaptosios policijos UB būstines ir „ . . _x . ,
išlaisvinę suimtuosius. UB netgi suorga-1 BeI?.1)os butl* vykdoma DP emigracija, 
nizavo specialų „1

emigraciniai pareiškimai Australijon.

— veikia apie 200.000 partiza- 
A. (Ukrainos išlaisvinimo ar- 
stipriai veikė 1946 metais. Ta-

Pasveflinta paminklinė lenta
Augsburgas. Š. m. spalių 9 d. Hochfeldo 

parapijos bažnyčioje buvo iškilmingai paš-

iš Augs-

daugumas 
oficialius 

pranešimus, kad, jei jie norės toliau studi­
juoti, tai turės patys už mokslą mokėti, 
nes prancūzų okupacinės valdžios kurato­
riaus universitete, kap. Lacant, atsiųstame 

nistinio judėjimo branduolį. Vienok Čeki- Į sąraše jų pavardžių nesą. Prieš kelis mė- 
joje šis judėjimas reiškiasi kol kas tik pa- nesiūs į Freiburgą iš IRO centro prancūzų 
šyviai: padėjimu norintiems pabėgti, po- zonai (Neuenburge) buvo atvykusi tūla Miss 
grindžio laikraščio leidimu ir ruošimusi 
ateičiai . . ,

i pėdsakus, bet nieko nepešė. 
I ma, kad tai rezistencinės 
! darbas . . .

Bulgarijoje, netoli
metų pradžioje buvo išsprogdintas ginklų 
fabrikas, tas sprogimas sovietams sustab­
dė to fabriko lengvųjų ginklų gamybą iš­
tisiems 6 mėnesiams. Šios akcijos planas 
buvo paruoštas Prahoje. Reikalingas ben­
zinas buvo išgautas iš sovietų autovežimių 
parko, dinamitas išrūpintas neva plento 
statybai. Pasinaudodami greitosios pagal­
bos mašinomis, partizanai įvažiavo į fa­
briko rajoną ir, sukėlę neva bandomąjį 
aliarmą, sąmyšio metu išsprogdino pasta­
tus. Po to jiems visiems pavyko sėkmingai 
pabėgti.

Kitas svarbus sabotažo aktas buvo prieš 
kurį laiką įvykdytas Lenkijoje. Sovietų 
prekinis traukinys, vežęs vokiečių spraus- 
minių lėktuvų motorus bei mašinas, pa­
kely buvo lenkų partizanų išsprogdintas. 
Jie, sužinoję šio traukinio pravažiavimo 
laiką, padėjo minas; traukiniui nuėjus nuo 
bėgių, mašinos dar buvo užsitikrinant spe­
cialiai kūjais visai sunaikintos. Visoje to­
je akcijoje dalyvavo daugiau kaip šimtas 
vyrų, kurie tuo ar kitu būdu padėjo įvyk­
dyti šį žygį.

Daugelis smulkesnio pobūdžio partizanų 
kovos išdavų lieka dėl vienų ar kitų prie­
žasčių nežinoma, vienok kiekvienas rezis­
tencijos narys, savo veikloje kasdien susi­
duria su mirties pavojumi. Tipinga yra 
vieno estų žvejo istorija. Šis žvejis, padė­
jęs daugeliui pabėgti nuo komunistų tero­
ro, turėjo pergabenti į Švediją vieną žymų 
raudonosios armijos karininką — bėglį. 
Vienok NKVD jį įtardama padarė kratą, 
bet nieko nerado (karininkas buvo pasis­
lėpęs medžio drevėje) — primušė žvejį ir 
pasišalino. Atgavęs sąmonę ir pamatęs, kad 
sovietai palikę prie jo tik vieną sargybinį, 
žvejis tinkamu momenta užmetė ant sar­
gybinio tinklą ir, jam ten įsipainiojus, pei­
liu jį nudūrė. Po to jis kartu su sovietų 
bėgliu laimingai pasiekė Švediją.

Rezistencinė kova verda ir mažutėje kal­
nuotoje Albanijoje. Apie 10.000 vyrų 
kovoja kalnuose, nes jie yra dažnai užmi­
nuojami. Neperseniausiai Tiranoje, Alba- ' 
nijos sostinėje, pogrindžio kovotojai pade- i 
jo miną viename teatre, kur komunistai i 
rinkdavosi savo pasitarimams. Bomba | 
sprogo nustatytu laiku, susirinkimo metu. | 
Yra aišku, kad daugelis buvo užmušta ar I 
sužeista. Komunistai, nenorėdami to pa­
rodyti, laukė iki sutemstant ir tik tada 
nugabeno savo sužeistuosius į ligoninę...

Nuo Baltijos iki Adrijos miškuose, pel­
kėse, kalnuose, kaimuose ir miestuose 
slapstosi ir kovoja tūkstančiai drąsių vyrų 
ir net moterų. Juos be paliovos persekio­
ja žiauri sovietų NKVD, kurios moto yra: 
„Geriau suimti 10 nekaltų, nei leisti vie­
nam kaltam pabėgti“. Ši žiauri kova vis 
dar vyksta. Daugumai jų jau kito kelio 
ir nėra: jie turi kovoti arba . . . žūti, nes 
sovietai nežino pasigailėjimo. Todėl kova 
tęsiasi .... Daugelis tų drąsių vyrų žus, 
bet daugelis dar sulauks tos valandos, ka­
da visuotinoj ir paskutinėj kovoj bus su­
naikintas didžiausias pasaulio tironas — 
bolševizmas. L. I

■

Atviras žodis _Jl
Lietuviški komitetai ir spauda

„Lietuvio" skaitytojas p. B. D., supranta­
mais sumetimais nenorėdamas nurodyti savo 
stovyklos, mums rašo:

__Po to, kai paskelbėte, jog esat 
priversti laikraštį leisti tik kartą savaitėje, 
kad galėtumėte ilgiau išsilaikyti, susigrau­
dino ir mūsų stovyklos komitetas. Se­
niau nė vienas jo narys laikraščio nesi- 
prenumeruodavo, dabar jau užsisakė vie­
nas (sekretorius - kasininkas). „Negalė­
tume pasakyti, kad jie anksčiau nebūtų 
laikraščio skaitę: jie pasiimdavo po 1 
egz. kiekvieno naujo Nr. iš komiteto pa­
talpose įrengto kiosko, dieną kitą palai­
kydavo pas save ir po to labai tvarkin­
gai, beveik nesuglamžytą ir nesutaukuotą 
grąžindavo. Dabar, matyt, 
dintas komitetas nutarė 
duoti ramybę ...“

Mielasis p. B.D.! Be Jūsų 
miteto, kurį iš neskaitančiųjų išbraukiame, 
Vokietijoje yra dar dvi stovyklos, kurių va­
dovybė lietuviškų laikraščių neskaito. Trys 

‘komitetai laikraštį ne tik skaitė, bet ir pla­
tino, tačiau išplatinę ,.. neatsiskaitė.

Jusų sugrau- 
kioskininkui

stovyklos ko-

Dėmesio medicinos personalui
Visi medicinos personalo asmenys, ku­

rie specialybės patvirtinimo reikalu buvo 
IRO medicinos skyriaus tikrinti pastarų­
jų 18 mėnesių būvyje, o vėliau pakeitę 
adresus, prašomi pranešti naujuosius 
adresus, nurodant pavardę, tautybę, pro­
fesiją, buv. ir dabartinį adresus IRO me­
dicinos skyriui (IRO Medical Screening 
Board, Manteuffel Kaserne, Bad Kissin­
gen).

Žinios reikalingos registruojant kandi­
datus emigracijos schemoms.

Taip pat prašomi visi kandidatai, kurie 
yra tikrinti prieš 1949 m. rugpjūčio mė­
nesį ir iki šiol negavę pažymėjimų, 
kreiptis aukščiau nurodytu adresu, nes 
daugelis pažymėjimų grįžo atgal su pašto 
pastaba: „Dabartinis adresas nežino­
mas". (IRO)

Nr. 24/25 1949. X. 14.

Kas nepadaryta
Kiekvienam maloniau būti giriamam, negu peikiamam: pagyrimas nuotaiką ke-

■ iia, peikimas — ją gadina. Tad mes daugiausia ir mėgstame kalbėti ir spaudoje ra-
■ šyti apie tai, kas malonu, kas mūsų nuotaiką kelia. Prisiminkime nepriklausomoje
■ Lietuvoje ir tremtyje įvairias sukaktis ir minėjimus ir įsitikinsime, kad taip iš ti-
■ krųjų esama. Per tautines šventes ir įvairias sukaktis buvo giriamasi ir didžiuoja-
■ masi (dažnai perdėtai) pasiektais laimėjimais. Taip nepriklausomoje Lietuvoje daug
■ nuveikta, didelė pažanga padaryta, ir to niekas, objektyviai vertindamas, negali nu-
■ neigti. Tačiau, ar viskas padaryta, kas buvo galima ir privalėjo būti padaryta? Tai 
š klausimas, kuriam greičiau būtų galima rasti neigiamas, negu teigiamas atsakymas.

Žvelgdami kritiškai į savo dvidešimties nepriklausomo gyvenimo metų, turime,
■ ranką ant širdies padėję, atvirai prisipažinti, kad daug buvo nepadaryta, kas rei-
■ kėjo ir buvo galima padaryti. Galima būtų parašyti didžiulę studiją apie tai, kas
■ nepadaryta ir, reikia manyti, kad ateity ne viena tokia studija ir bus parašyta. Aš 
* čia tuo tarpu neišskaičiuosiu, kas buvo nepadaryta, nes laikraščio rėmuose tatai
■ padaryti neįmanoma. Aš tik noriu savo teigimą pailiustruoti keliais būdingesniais
■ pavyzdžiais.

Tautos galia ne jos medžiaginėse gėrybėse, kurios gali būti sunaikintos (bol- 
J ševikų okupacija ir karas tatai įrodė), bet jos kultūroje. Betgi nepriklausomoje Lie- 
“ tuvoje daugiau dėmesio buvo kreipiama į ūkinę, negu kultūrinę pažangą. Vaisty­
ki biniu mastą kultūriniais reikalais daugiausia rūpintasi tiek, kiek tai buvo reikalinga 
» reprezentacijai. Teisybė, turėjome apsčiai įvairių kultūrinių institucijų, bet jos dau- 
į giausia buvo skiriamos praktikos reikalui, paruošti specialistams, o ne mokslui ir 
J kūrybai. Šviesuomenės buvo priugdyta pakankamai, bet kūrėjai ir mokslo žmonės 
J neturėjo sąlygų plačiau pasireikšti didesniais savo veikalais.

Kiekviena proga mes girdavomės (ir dabar giriamės) savo tautos garsia pra- 
i eitimi. Ir tautos himnas mus ragina semtis stiprybės iš praeities. Bet gi per dvide- 
’ šimt metų nepasirūpinta, kad būtų parašyta plati ir išsami keletos tomų Lietuvos 
! istorija. A. Šapokos redaguota Lietuvos istorija daugiau skiriama mokyklos reikalui. 
! Šis apsileidimas juoba nepateisinamas, kad turime darbščių, kruopščių ir tam darbui 
! gerai pasiruošusių istorikų.

Arba štai vėl kitas būdingas pavyzdys: nepriklausomoje Lietuvoje 22 kartus mi- 
j nėjome Vasario 16 d. nepriklausomybės šventę. Jos iškilmėms ir puotoms lėšų nesi- 
j gailėta, tačiau nepasirūpinta paruošti ir išleisti veikalą, vaizduojanti nepriklauso- 
[ mos Lietuvos valstybės atstatymą. 1928 m. minint nepriklausomybės dešimtmetį ir 
! 1938 m. dvidešimtmetį išleisti straipsnių rinkiniai yra informacinio ir propagandinio 
i pobūdžio. Kad reikalingas veikalas apie Lietuvos nepriklausomybės atstatymą, ma- 
| nąu, niekas to neneigs. Kodėl toks veikalas nebuvo išleistas, klausimas, į kuri šian- 
[ dien gali būti įvairiai atsakoma.

Grįždami prie ketvertų metų tremties gyvenimo, taip pat galima išskaičiuoti 
visą litaniją nepadarytų darbų, kurie betgi būtinai reikėjo padaryti. Aš čia paliesiu 
vieną iš jautresnių ir aktualesnių klausimų, būtent, emigraciją. Jau 1945 m, vasarą 
aišku buvo, kad jei ilgesnį laiką negalėsim grįžti, turėsim emigruoti. Stovyklinis gy­
venimas tik laikinė prieglauda, o pastovejis vadovaujančių veiksnių buvo išspręstas 
emigracija. Iškilus emigracijos klausimui, jis vadovaujanči ųveiksnių buvo išspręstas 
vienu sakiniu — emigruoti kompaktine mase į aukštos kultūros kraštus. Toks klau­
simo sprendimas buvo nerealus, nes kaip ir kur emigruoti, ne nuo mūsų pareina. 
Kai išryškėjo kraštai, į kuriuos galima emigruoti, būtinai reikėjo tremtiniams apie 
juos išleisti informacinės literatūros. Apie Angliją ir Argentiną buvo išleistos bro­
šiūrėlės, o apie kitus kraštus nė to. Apie emigruojamus kraštus informuoti pradėjo 
išvykusieji per laiškus ir spaudą. Bet ši informacija netiksli ir prieštaraujanti, tu­
rime, rodos, ir instituciją emigraciniams reikalams, kuri informacine literatūra pri­
valėjo pasirūpinti ir geografų bei kitokių specialistų, kurie galėjo jos paruošti. 
Tremtiniai informacinę literatūrą apie emigruotinus kraštus būtų išpirkę ir jos iš­
leidimas būtų išsimokėjęs.

LTB suvažiavimuose daug buvo kalbama apie emigracijos vadovą, bet kalbos 
kalbomis ir liko, o emigracijos vadovo taip ir nesulaukėme. Kodėl jis buvo neiš­
leistas, vienas Dievas težino.

Mūsų spaudoje daug buvo kelta darytinų darbų, bet jie nebuvo vykdomi. Ko­
dėl? Ar jie nereikalingi, ar neįvykdomi? Ir reikalingi ir įvykdomi, bet jie nevyk­
dyti daugiausia dėl to, kad nebuvo organizacijos, kuri jų vykdymu rūpintųsi.

Šiandien tuos dalykus keliu aikštėn ne tam, kad norėčiau ką kaltinti, bet tam, 
kad savo veiklą vertintume kritiškiau. Malonu pasidžiaugti tuo, kas padaryta, ta­
čiau nereikia pamiršti ir to, kas nepadaryta. Didžiuojamės eiliniais darbais ir 
giais, kurių pėdsakai dingsta tą pat dieną, o iš akių išleidžiame darbus, kuriais 
retume įprasminti savo tremtį. Jei rimtai dirbame, nevenkime kritikos ir jei ji 
singa, su ja sutikime, o neslėpkime ir neteisinkime savo klaidų. Jei priešingai 
rysime, būsime panašūs į žaidžiančius vaikus. A. MERKELIS.

zy. 
tu- 
tei- 
da-

Emigracija smarkiai mažina DP skaičių
Keel, su prancūze palydove, kurios padarė 
studentų skryningą. Po to buvo kalbama, 
kad ateity už mokslą universitete bus mo­
kama tik praktiškųjų specialybių studen­
tams: medikams, miškininkams, chemikams 
ir t. p. Dėl nepalankių gyvenimo ir studijų 
sąlygų dalis studentų išemigravo. Aukščiau 
minėtame sąraše didesnę pusę sudaro kaip 
tik išemigravę, o čia likę į jį neįeina. Todėl 
liet, studentų vald. pirm. stud. Bern. Petkū- 
nas ir kitų tautybių stud, atstovai padarė 
žygius, kad likusiems, daugiausia baigian­
tiems studijas, asmenims, būtų apmokėta už 
mokslą universitete išemigravusių sąskai­
tom Prancūzų karinės valdžios atstovas, 
kaip visuomet palankiai į tą klausimą atsi­
liepė ir žadėjo tarpininkauti IRO įstaigose.

Lietuvių studentų Freiburge beliko tik 11 
ir keli laiko valstybinius egzaminus. Nors 
jie turi garantijas į JAV bet savo kelionę 
dėl studijų baigimo kuriam laikui atidėjo.

Vega.

Neseniai amerikiečių zonos stovyklose dar 
būdavo priskaičiuojama apie pusmilijonis 
DP. Dalis, nors ir nedidelė, gyveno už sto­
vyklų ribų, įsikūrę privačiai. Vėlesniais lai 
kais privačiai gyvenančių skaičius žymiai 
sumažėjo — tai dėl emigracijos, tai dėl IRO 
vedamos politikos tremtiniams sukoncen­
truoti į stovyklas. Taigi, kada dabar sužino­
me, jog tos zonos stovyklose š. m. rugsėjo 
1 d. buvęs rekordiškai mažas DP skaičius 
— vos 149.100 asm., galima įsivaizduoti, kad 
su nedideliu skirtumu apie tokį skaičių iš 
viso DP begyvena amerikiečių zonoje.

Prancūzų zonoje iš viso nėra buvę didė- 
lesnio tremtinių skaičiaus, dabar gi tas pats 
dėl smarkokos emigracijos yra žymiai suma­
žėjęs. Taigi toji zona šiuo metu besudaro 
tuo mažesnį procentą bendrame DP pasi­
skirstyme Vokietijoje. Apie 
tarpu paskutinių duomenų 
juos tikimės netrukus gauti.

Nuo jų 
Toliau 
19.700. 

ir estų

menka
zonoje 

repatri-

Nenuleidžiam rankų

Australijos, Kanados,

išpuošta. Gatvės ir 
nuvalomos, visi blo-

Fallingbostelis. Anglų zonoje prie garsių­
jų Lūneburgo miškų, yra nedidelis Falling- 
bostelio miestelis, kuriame yra didelė perei­
namoji stovykla. Pro ją kas mėnesį praeina 
keli tūkstančiai DP — 
Brazilijos link.

Stovykla yra gražiai 
aikštės kiekvieną dieną
kai papuošti darželiais. Stovykloje yra apie 
60 blokų. IRO neseniai gražiausiai papuoštą 
darželį premijavo 50 DM suma. Premiją lai­
mėjo lietuvis Morkūnas.

Šitoje stovykloje dabar yra apie 300 lie­
tuvių, kurių nemažas skaičius čia dirba įvai­
rius darbus. Gyventojų skaičius dažnai kei­
čiasi. Stovykloje yra sudarytas LTB Komi­
tetas, kurio pirmininkas yra p. Staškevi­
čius. Būdamas įtakingus asmuo IRO bei 
DPACCS įstaigose, jis daug padeda lietu­
viams emigrantams.

Jau kuris laikas kaip p. Staškęvičiaus ir 
kun. Danieliaus rūpesčiu stovyklon atvyk­
davo svečių ir skaitydavo įvairiausiu pa­
skaitų: „Politinių organizacijų reikšmė 
musų gyvenime", „Mūsų uždaviniai tau-

britų zoną tuo
neturime, bet

reikšmė žmo- 
krikščioniš- 

yra tin- 
ir tt. Ruo-

buvo rekordinis mėnuo (apytikriais duome­
nimis, rugsėjo mėn. emigravo viso 32.000 
DP), vis dėlto įdomu pasekti, kaip pasi­
skirsto paskiromis tautybėmis amerikiečių 
zonos emigrantai rugpjūčio mėn. Jame 
emigravo 16.735 DP. Piręnąją vietą 
čiumi užėmė žydai — 6.389. Po jų 
ukrainiešiai (kiek per 3.000) ir lenkai
3.000). Latviai su 2.200 emigrantais atsistojo 
IV-je vietoje. Lietuvių iškeliavo 1.300 ir estų 
500.

viso 
skai- 
sekė 
(apie

tai emigracijoje", „Religijos 
nijai“, „Keletas minčių apie 
ką valstybę“, „Ar Australija 
karnas kraštas mums gyventi“ 
šiami koncertai, pobūviai — atsisveikinimai 
su išvykstančiais į užjūrius, palinkint jiems 
laimingos kelionės, gero gyvenimo ir papra­
šant niekados nepamiršti savo tėvynės — 
Lietuvos. K. Aš.

IRO plečia repatriacijos programa
Reutlingenas. IRO centro pietiniame Wūrt- 

temberge atstovas, ragindamas emigruoti, 
pareiškė, jog IRO savo repatriacinę progra­
mą praplėtė ta prasme, kad ateityje repatriuo- 
ti bus galima ne tik į savo kilmės kraš­
tus, bet ir į tas šalis, kur gyventa prieš 
prasidedant karui. Taip pav. visi iki 1939 
m. rugsėjo 3 d. pastoviai gyvenę Prancūzi­
joje DP, gali grįžti į Prancūziją. Tas naujas 
potvarkis praktiškos reikšmės turės tik ru­
sų ir lenkų DP, anksčiau gyvenusiems Pran­
cūzijoje ir kituose Vakarų Eiiropos kraš­
tuose.

Grįžtant prie amerikiečių zonos, tenka 
pastebėti, kad šiuo metu stovyklose gyve­
nančių DP didžiausią dalį sudaro lenkai. Jų 
š. m. rugsėjo 1 d. buvo viso 31.800. 
netoli atsilikę ukrainiečiai (31.400). 
seka: latviai — 24.300, žydai — 
Lietuvių tuomet priskaityta 9.790 
6.500.
Fabaltiečių repatrijacija buvo labai

Tremtinių skaičius amerikiečių 
sumažėjo dėl dviejų priežasčių: 1)
jacijos ir 2) emigracijos bei įsikurdinimo. 
Didžiausio masto repatrijacija įvykdyta 
UNRRA laikais. Ji daugiausia palietė slavų 
tautas. Pabaltijiečiuose repatriacija niekados 
nebuvo sulaukusi didesnio atgarsio. IRO tu­
rimais statistiniais duomenimis nuo 1945 m. 
iki 1948 m. spalių 1 d. Pabaltijin repatrijavo 
6.000 žmonių. Specialiai į Lietuvą repatri­
javo: UNRRA laikais — 77, per pirmuosius 
IRO veikimo 3 mėn. (1948. VII. 1-X. 1) — 
188, po pr. metų

Emigravo jau
Jeigu nežymiai

mas ir naujose tėvynėse įkurdinimas UNRRA 
laikais, tai jis žymiai pasikeitė po to, kai 
savo darbą pradėjo 
menimis, ligi š. m. 
kiečių zonos buvo 
DP. Šis emigrantų
vykdančių kraštų buvo pasiskirstęs taip:

Pirmąją vietą DP įkurdinimo atžvilgiu 
užima J. A. V. Į jas emigravo viso 93.096 
DP. Šis skaičius paskirstomas: affidavitams 
— 27.238 ir dabartiniam „biliui" — 65.858.

Po JAV seka 10 svarbiausių kraštų, priė­
musių po keletą ar net keliasdešimt tūks­
tančių DP. Štai jie: Izraelis (52.148), Aus­
tralija (33.699), Kanada (31.406), 
(31.200), 
laikinam 
(16.404), 
Olandija

Be to,
kraštai: Ispanija (957), 
rokko (668), Norvegija 
(363), Urugvajus (337) 
rija (147).

Nors š. m. rugpjūtis

*
Teko patirti, kad LTB Centro Komite­

tas, o taip pat ir kai kurių kitų tautybių 
centriniai komitetai paruošė ir įteikė IRO 
vadovybei memorandumą „patariamojo“ 
skryningo reikalu.

spalių 1 d. — 15 asm.

apie trečdalis milijono 
vyko tremtinių emigravi-

IRO. Jos suvestais duo- 
rugsėjo 1 d. iš ameri- 
emigravę viso 305.245 
kiekis 18-je imigraciją

Belgija 
Prancūzija (21.985, iš jų 13.450 

apsigyvenimui), D. Britanija 
Venecuela (5.716), Brazilija (5.013), 
(3.877) ir Paragvajus (2.918). 
po kelis šimtus DP priėmė šie 

Turkija (705), Ma- 
(542), N. Zelandija 

ir pagaliau Šveica-

tuo atžvilgiu ir ne-

Nelengvos Ivano ...
(Atkelta iš 5 psl.) 

zertyrų. Nakties metu vykdomos kaimuo­
se kratos, keleivių traukiniuose medžio­
klės ryškiai kalba, jog šie, spėliojamieji 
skaičiai nė kiek neperdėti.

Kariai mato rusų zonos gyvenimą, turi 
progų jį palyginti su Vakarų gyvenimu, 
pravažiuodami pro prekėmis prikimštus 
vak. sektorių krautuvių langus. Jie dažnai 
susiduria ir su JAV, britų ar prancūzų ka­
reiviais. Nors armijos vadovybė stengiasi 
juos įtikinti, kad pilnos vak. sektorių 
krautuvės yra tik buržuazijos triukas mui­
linti, nors demonstruojant filmus, aiški­
nama, kad New Yorke išbadėję darbinin­
kai puola po traukiniais, nors kiekviena 
proga pabrėžiama, kad jie turėję garbės 
išvaduoti visus slavų kilmės kraštus (net 
ir „slaviškasis“ Berlynas pagaliau grįžo į 
rusų rankas!“), tačiau žymi karių dalis 
jau nekimba ant tos meškerės. Vienas Va­
karų pareigūnas, labai gerai pažįstąs ru­
sus, tvirtina, kad jau pirmąją karo dieną 
išbėgiotų 25°/o Vokietijoje esančių rusų 
kareivių.

Jei, vykdami per rusų zoną, akyliau pa­
stebėsime sutinkamus rusų kareivius, pa­
matysime, koki jausmai iš jų akių kalba, 
kada jie šnairom varsto sutinkamus ke­
leivius. Sunku laukti, kad karo atveju jie 
stvertųsi ginti tuos žmonės, kuriais jie nė 
kiek nepasitiki. Ne be reikalo, vos tik su­
temus, jie užžiebia visas turimas lempu­
tes ir nušviečia visą kelią — priekyje ir 
užpakalyje. V.
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